
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 18. prosince 2020
Č. 235, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
3

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
3

2
0

2

NA LYŽE JEN S ROUŠKOU.
ZAČÍNÁ ZIMNÍ SEZONA
ČESKÁ HORSKÁ STŘEDISKA SE DNES OTEVÍRAJÍ NÁVŠTĚVNÍKŮM STRANA 18

Svátek slaví: Miloslav

inzerce

Výroba ozdob v Poniklé je na seznamu UNESCO. Více na straně 11 ČTK

Silvestr
letos bude
u televize
Svátky podle vlády. Na Štědrý den budou věřící
moci na půlnoční mši, přestože má kvůli epidemii
koronaviru platit zákaz nočního vycházení. Konec
roku. Silvestra budou Češi asi slavit doma STRANA 7



DLUHOPISY PRO OBČANY
JIŽ 19 LET INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

5,6%
ROČNÍ ÚROK

Investice od 30 000 Kč
Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení
Upsání a převod bez poplatků
Osobní i elektronická objednávka

Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

Celé portfolio našich nemovitostí najdete na www.e-finance.eu.

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ

ZAJIŠTĚNÉ DLUHOPISY
ZÁSTAVNÍM PRÁVEM K NEMOVITOSTEM

Investice od 50 000 Kč
Dvouleté dluhopisy
Ročníúrok4,1%poceloudobuinvestice
Úrok vyplácený jednou ročně
Možnost předčasného splacení

Česká národní banka schvaluje tento prospekt pouze z hlediska
toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a sou-
držnosti, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Toto schválení by
se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které
jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své
vlastní posouzení vhodnosti investování do těchto cenných papírů.
Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li
učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ

4,1%
ROČNÍ ÚROK

Zastavovaný areál zámku
Račice v rámci dluhopiso-
vého programu e-Finance CZ
v celkové hodnotě uveřejněné
na adresewww.e-finance.eu/
/zajistene-dluhopisy.



www.metro.cz PRAHA pátek 18. prosince 2020 03

Samice dvojzoborožce noso-
rožčího Markéta v Zoo Praha
v letošním roce odchovala
své šestnácté a sedmnácté
mládě. Vytvořila tak v rámci
příslušníků svého druhu cho-
vaných v zoologických zahra-

dách i celosvětový rekord
v počtu odchovaných potom-
ků. Tento letošní chovatelský
triumf patří mezi nejúspěš-
nější odchovy v pražské zoo
v roce 2020. Těmi dalšími
jsou například mláďata slona

indického, gekončíka výcho-
doafrického nebo tapíra
čabrakového.

MIROSLAV
BOBEK
Zoo Praha

inzerce

Někdejšího prezi-
denta připome-
nou dvě velké akce
v metropoli.

Právě dnes uplynulo devět let
od úmrtí prvního českého
prezidenta Václava Havla. Le-
tos však vzhledem k pande-
mii koronaviru a vládním
opatřením proběhne připo-
mínka jeho osobnosti jinak.
Jednou z akcí je Svíčka pro

VáclavaHavla na Jungmanno-
vě náměstí. „Vzhledem k si-
tuaci, která není příznivá se-
tkávání lidí, jsme se rozhodli
pro letošní rok vynechat veš-
keré prvky, které mohou ke
shromažďování vést. Vyne-
chat tak bohužel musíme jak
tradiční čtení z díla Václava
Havla, tak vzpomínky jeho
přátel či blízkých spolupra-
covníků či hudební dopro-
vod,“ říká Jakub Bouček z ob-
čanského hnutí Politika a Svě-
domí, které akci pořádá.
Alespoň zčásti by ale orga-

nizátoři rádi právě četbu
z knih či esejů Václava Havla
přesunuli do on-line prosto-
ru, a proto by rádi vyzvali
všechny, kteří se chtějí o úry-
vek, dopis, esej či o vzpomín-
ku podělit, aby četbu nebo
vzpomínku natočili a násled-
ně sdíleli na facebookové udá-
losti Svíčka pro Václava Hav-
la 2020.
„O co ale nepochybně ne-

můžeme akci ochudit, jsou
svíčky samotné. Jako každý
rok, tedy i letos vytvoříme
srdce ze svíček. Ty budou
jako vždy na místě k dispozi-
ci. Každý, kdo se bude chtít
ke vzpomínce připojit, může
přijít mezi 11.00 a 18.00 na

Jungmannovo náměstí a pou-
ze chvilku postát a zapálit
svíčku,“ dodává Bouček.
Na místě bude také mož-

nost zanechat alespoň písem-
nou stopu. Sochař Ján Rakyt-
ka vyrobil dřevěné srdce, je-
hož součástí bude i vzkazov-
ník, kde bude moci každý ná-
vštěvník zanechat v písemné
podobě jakoukoli myšlenku,
pocit či pomyslný vzkaz pro
Václava Havla. V osmnáct ho-
din bude akce zakončenamší
za Václava Havla v chrámu
Panny Marie Sněžné.
Vůbec poprvé budou orga-

nizátoři veškeré dění na Jung-
mannově náměstí přenášet
také on-line přes Facebook.
Dnes proběhne také akce

s názvem Srdce na Hrad. Tra-
diční vzpomínkový průvod,
v jehož čele se nese velké srd-
ce, vyjde z prostranství před
Novou scénou Národního di-
vadla v 18 hodin. Trasa průvo-
du povede přes Újezd a Ma-
lostranské náměstí na Hrad-
čanské náměstí, kde u pomní-
ku Tomáše Garrigua Masary-
ka zavzpomíná několik řeční-
ků. „V osobě Václava Havla
bylo srdce, jako symbol lás-
ky, naděje a víry, na Hradě
přítomno a věřím, že srdce
naHrad patří,“ říká za organi-
zátory Petr Dauš.
V čele průvodu letos srdce

ponesou aktéři sametové re-
voluce – hudební skladatel,
zpěvák, občanský aktivista
a bývalý ministr pro lidská
práva a národnostní menšiny
Michael Kocáb a textař, bás-
ník, publicista, spisovatel,
producent a vystudovaný an-
tropolog Michal Horáček. Po-
řadatelé prosí o dodržování
rozestupů, nošení roušek po
celou dobu akce a dbání poky-
nů organizátorů a policie. PUR

Richterová bude
v čele kandidátky
Pražskou kandidátku Pirá-
tů ve sněmovních volbách
povede místopředsedky-
ně strany Olga Richtero-
vá. Piráti o tom rozhodli
ve vnitrostranickém hlaso-
vání, které trvalo pět dní.
Piráti jednají o vytvoření
volební koalice se Staros-
ty a nezávislými (STAN).
Pokud by byla jednání
úspěšná, Richterová by po-
dle Michala Poláka z Pirát-
ské strany byla jedničkou
i této kandidátní listiny.
Jejím cílem je v Praze vy-
hrát volby.

Více světla má
být povzbuzení
Od dnešních 17.49 bude
na fasádě Goethova insti-
tutu svítit nápis Mehr
Licht neboli Více světla.
Údajná poslední slova Jo-
hanna Wolfganga von
Goethe institut spolu s fes-
tivalem světla Signal za-
mýšlí jako povzbuzení
pro kolemjdoucí v součas-
ném období poznamena-
ném pandemií a naději ve
světlejší budoucnost. Ho-
dina a minuta rozsvícení
odkazuje k datu Goethova
narození 1749. Zářit bude
až do 31. března 2021. ČTK

Na Egypt můžete
jen v respirátoru
Mezinárodní výstava
o době starověkého Egyp-
ta Sluneční králové bude
za přísných hygienických
podmínek i nadále pří-
stupná pro návštěvníky
Národního muzea. Vstup
v omezeném počtu a vy-
hrazených koridorech tak
bude umožněn návštěvní-
kům pouze na základě ča-
sové rezervace a za pod-
mínky použití respirátoru
třídy FFP2 nebo KN95, kte-
rý každý návštěvník obdr-
ží v ceně vstupenky při
vstupu do muzea. MET

Světový rekord

Thajské masáže

NA DÁRKOVÉ POUKAZY
SLEVA 30 %

DODÁNÍ
DO VÁNOC

www.tawan.cz

Vzpomínky
na Havla

Krátce



www.metro.cz PRAHA pátek 18. prosince 2020 04

VŠECHNY DÁRKY VYŘEŠÍŠ NA BLEŠÁKU!

Zbožíčko
nejlepší!

KAŽDÝ ADVENTNÍ VÍKEND
V SOBOTU A NEDĚLI 6:00 - 14:00
CO TU NAJDEŠ? PROSTĚ VŠE CO TĚ NAPADNE!

inzerce

Velký prodej
Penta Real Estate prodala
kancelářský komplex Chur-
chill Square u hlavního ná-
draží za více než čtyři mi-
liardy korun. Získají ho Čes-
komoravská Nemovitostní
a Corporate Finance House
Group. Jde o největší letoš-
ní obchod na trhu s kance-
lářskými nemovitostmi
v Česku. Komplex kancelář-
ských budov doplňují v pří-
zemní části maloobchodní
prostory a služby. ČTK

Janda žebral. Kvůli klipu
Zpěvák a skladatel Petr Janda (na snímku) včera jako žeb-
rající muzikant na lavičce na Václavském náměstí natáčel
videoklip k písni Nemám páru z alba Kaťata kapely Olym-
pic. Zarostlému hudebníkovi v ošuntělých šatech a klo-
bouku do futrálu od kytary házeli peníze známí umělci
jako Jiřina Bohdalová, Martin Dejdar, Aleš Háma, Petr Ko-
lář nebo Jandova dcera Marta. Na začátku příštího roku
vzniknou dotáčky s celou kapelou a klip, jehož režisérem
i scenáristou je sám Janda, by se měl objevit v únoru. ČTK

Paralelní dráha
má od roku 2027
posílit provoz
ve špičkách. Noční
lety skončí.

Praha souhlasí s výstavbou pa-
ralelní dráhy na ruzyňském
letišti, kterou plánuje státem
vlastněná firma Letiště Pra-
ha. Zastupitelé včera podpoři-
li návrh náměstka primátora
za TOP 09 Petra Hlaváčka,
jímž zrušili nedávno přijaté
nesouhlasné stanovisko
rady, a deklarovali souhlas se
záměrem. Schválili také změ-
nu územního plánu nutnou
pro stavbu, kterou radní ne-
doporučili.
Diskuse o těchto bodech tr-

vala asi tři hodiny a vystoupi-
li v ní odpůrci stavby včetně

organizátorů petice. Změnu
stanoviska města při hlasová-
ní podpořili koaliční zastupi-
telé TOP 09 a opozičních ODS
a ANO, proti byli koaliční Pi-
ráti, Praha sobě a STAN. Stav-
ba paralelní ranveje namísto
nynější příčnémá podle letiš-
tě od roku 2027 umožnit posí-
lení provozu ve špičkách, na-
opak mají být zrušeny noční
lety.
Odpůrci stavby argumento-

vali zejména ekologickými
dopady, přemrštěným turis-
tickým ruchem v metropoli
a zhoršením kvality života
obyvatel města. Součástí při-
jatého usnesení je soubor
podmínek souhlasu. Patří
mezi ně například urychlená
stavba železnice na letiště, do-
dání dalších podkladů a zhod-
nocení dopadů stavby ze stra-
ny vlády a letiště nebo zruše-
ní nočního provozu po do-
stavbě nové ranveje. ČTK

Krátce

Flora za tři roky
Zítra uběhne 40 let od
otevření tří nových sta-
nic na lince A včetně Flo-
ry. Ta se má dočkat re-
konstrukce. Půjde o zří-
zení bezbariérového pří-
stupu a výměnu eskaláto-
rů. Podle mluvčí Doprav-
ního podniku Praha Ane-
ty Řehkové je realizace
naplánována na začátek
roku 2024. MET

Radnice chce
konec betonárny
Zastupitelé Prahy 8 vy-
zvali hlavní město, aby
nečinilo jakékoli kroky,
které by prodloužily fun-
gování betonárny na Ro-
hanském ostrově. Tu pro-
vozuje firma TGB Met-
rostav. Městská část rov-
něž požaduje, aby beto-
nárna přestala fungovat
do konce příštího roku.
Praha do budoucna plá-
nuje na Rohanském ost-
rově vybudovat park
a také tu vzniká nová
zástavba. ČTK

Vytváření takzvaných cest na-
děje z půllitrů by se mohlo
stát novou formou protestů
majitelů restaurací proti ko-
ronavirovým opatřením vlá-
dy. Své příznivce k tomu vče-
ra na webu vyzval majitel re-
staurace Malý Janek v Jincích
na Příbramsku Jiří Janeček,
který je členem výzvy Chcípl
PES. Plánuje, že 3. ledna
v 15 hodin spojí řadou půllit-
rů a skleniček se svíčkami síd-
lo Úřadu vlády ve Strakově
akademii se Staroměstským
náměstím. „Nebudeme se
shlukovat, nebudeme řečnit.
Jen jasně sdělíme vládě: Je
nás mnoho a máme toho už
dost!“ řekl Janeček.
Vytváření cest naděje v čes-

kých městech a obcích má
být podle Janečka posledním

pokojným varováním. Vládě
chce tímto způsobem ukázat,
že podnikatelů a živnostníků
postižených protiepidemický-
mi opatřeními je více, než si
představitelé kabinetu myslí.
„Nejde nám jen o gastro,

ale i o hotely, umělce, taxiká-
ře, fitness centra, naše doda-
vatele, naše hosty a mnoho
dalších a dalších dotčených
skupin. Mnoho podnikatelů
bez rychlé finanční pomoci
nedokáže přežít toto předvá-
noční uzavření,“ uvedl Jane-
ček.
Kvůli epidemii koronaviru

platí v Česku řada opatření,
která mají zabránit jejímu ší-
ření. Restaurace a bary musí
ukončit provoz nejpozději ve
20 hodin a ode dneška budou
muset být zavřené úplně. ČTK

Rozpočet hlavního města na
příští rok počítá s příjmy a vý-
daji 87,8 miliardy korun, což
je mírně více než letos. Inves-
tice dosáhnou téměř patnácti
miliard korun. Dopady všech
opatření proti šíření nemoci
covid-19 přesáhnou deset mi-
liard korun. Úsporyměsto dě-
lalo ve všech rozpočtových
kapitolách, kdy běžné výdaje
plošně seškrtalo o deset pro-
cent. Výjimkou je veřejná do-
prava a svoz odpadu. Návrh
rozpočtu včera po mnohaho-
dinové diskusi schválili
pražští zastupitelé. ČTK

Ranvej
bude, radní
prohráli

Půllitry. Postaví
cestu až k vládě

Rozpočet. Bude
vyrovnaný

PENTA



PO CELÝ LEDENPO CELÝ LEDEN
ZAČÍNÁ 4. 1. 2021ZAČÍNÁ 4. 1. 2021

-10-10%% tel . 283 870 783tel . 283 870 783
www.flex-tex.czwww.flex-tex.cz

JJatečníateční 31,31, PrahaPraha 77..

TOTÁLNÍTOTÁLNÍ VÝPRODEJVÝPRODEJ

-30-30 --4040 -50-50

-60-60 --9090
%% %% %%

%% %%

LátkyLátkyLáskaLáska

KUPÓNKUPÓN

HEZKÉ VÁNOCEHEZKÉ VÁNOCE
A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROKA ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK

VÁM PŘEJEVÁM PŘEJE Flex-texFlex-tex
na Váš nákup na naší prodejněna Váš nákup na naší prodejně



www.metro.cz PRAHA pátek 18. prosince 2020 06

V pražských ulicích nyní člo-
věk příliš kvalitního součas-
ného umění nepotká. Jak se
to dá změnit, jsme se zeptali
vedoucí oddělení správy ve-
řejné plastiky Galerie hlavní-
ho města Prahy Marie Foltý-
nové.

Začněme sochami, jež má
galerie ve správě. Které
z nich se letos opravily?
Průběžně se pracuje na Kar-

lově mostě, to je památka čís-
lo jedna. V letošním roce bylo
dokončeno restaurování
hned dvou sousoší – svatého
Kajetána a svatého Víta. Re-
staurátoři tady pracují s nej-
modernějšími technologie-
mi, jmenovala bych hlavně
využití laseru při čištění ka-
mene. Pokračují i práce na ob-
nově mariánského morové-
ho sloupu na Hradčanech
a příští rok se na své místo
vrátí svatý Jan Nepomucký ze
Spálené ulice. Socha samotná
je hotová, ale ještě se musí
zrestaurovat podstavec v ku-
bistickém výklenku.

Praha ale není jenom cen-
trum. Prokoukla i nějaká
„sídlištní“ socha?
Ano, restaurovala se napří-

klad plastika Milenci, která
byla v rámci Jarova přesunu-
ta na vhodnější místo a je teď
dominantou nového parku.

V lednu to bude rok, co po-
peláři na Malé Straně při
couvání porazili historic-
kou plynovou lampu. Kdy
se litinový kandelábr vrátí
na své místo?
Všechny poničené kompo-

nenty byly nově odlity ve slé-
várnách v Blansku a teď mají
kandelábr v péči restauráto-
ři. S montáží se ale musí po-
čkat na jaro, až nebude mrz-
nout.

Galerie je také garantem
tři roky starého magistrát-
ního programu Umění pro
město, jenž má do ulic do-
stat kvalitní současnou
tvorbu. Je jí tam dnes po-
dle vás málo?
Bohužel ano. Mnoho lidí si

stále umění ve veřejném pro-
storu spojuje s 19. stoletím,
bronzovými sochami a žulo-
vými podstavci. Po roce 1989
tu neexistovala žádná oficiál-
ní forma podpory současné-
ho umění v ulicích, v tom je
Praha za jinými světovými
metropolemi pozadu. Měst-
ské části hospodaří s napnutý-
mi rozpočty a voličům se těž-
ko vysvětluje, že by se místo
dětského hřiště nebo nové

dlažby mělo investovat do
uměleckých děl.

Přesto soch přibývá.
Některé obce to v minulos-

ti řešily tak, že přijímaly dary
od umělců, klidně i od těch
druhořadých. Ti tím získávali
to nejcennější, co ve městě je
– veřejný prostor. Sochy, kte-
ré nemají k dané lokalitě žád-
ný vztah, pak prakticky není
možné dostat pryč. Příkladů
jemnoho – kýčovitýmotýl na
Ortenově náměstí v Holešovi-
cích, Taras Ševčenko na smí-
chovském náměstí Kinských,
muzikanti na Senovážném
náměstí nebo Plášť svědomí
u Stavovského divadla. Měst-
ské části by si měly uvědo-
mit, že podobné dary jsou
dary danajskými.

Velká jména ale servírují
alespoň krátkodobé festi-
valy, jako je Sculpture
Line, ne?
V některých případech

ano, ale problém Sculpture
Line je jiný. Plastiky by se
měly – a to i v případě krátko-
dobých instalací – do veřejné-
ho prostoru zasazovat citlivě,
měla by tam být čitelná vaz-
ba na konkrétní místo, na
jeho charakter nebo historii.
Sculpture Line vystavuje pře-
devším autory samotné. Jde
sice i o české umělce, jejichž
díla jsou kvalitní a do veřejné-

ho prostoru určitě patří, ale
tomuto projektu chybí čitel-
nější kurátorský koncept,
téma.

Loni byl hitemmodrý opi-
čák se zlatými varlaty před
hotelem InterContinental.
Podobná instalace nikomu

nic neřekne o místě, o městě,
o vztazích. Ale samozřejmě,
mnoho lidí se s ní nadšeně vy-
fotí a o autorovi se mluví. Le-
tošním odstrašujícím příkla-
dem je reklama soukromého
muzea Enigma s údajným dí-
lem Salvadora Dalího na ná-
městí Republiky.

Někdomůže namítnout,
jestli to v centru topícím
se ve vizuálním smogu
není vlastně tak trochu
jedno…
To určitě není. Vysíláte tím

negativní signál: Takhle má
vypadat umění. A to je pro-
blém, ničí se tím obecný
vkus, chápání významu a pů-
sobení uměleckého díla.

Program Umění pro měs-
to byl založen proto, aby
za městské peníze vznika-
la trvale osazená umělec-
ká díla. Zatím to ale vypa-
dá tak, že se jedná hlavně
o krátkodobé instalace.
Ano, vybudování kvalitní

plastiky je dlouhý proces.
Teď se například uzavírala

soutěž na pomník Jindřicha
Chalupeckého a jehomanžel-
ky Jiřiny Haukové ve Vršovi-
cích. Doufám, že ze soutěže
vyjde kvalitní návrh, který se
bude napřesrok realizovat.
Praha ale potřebuje kontakt
se současným uměním hned.
Krátkodobými instalacemi
navíc můžeme prozkoumat
terén, zjistit, zda je vybraná
lokalita na vstup současného
uměleckého díla vhodná
a připravená.

Zkoumáte terén jen v šir-
ším centru, nebo i na peri-
ferii?
Tak zrovna jeden z našich

projektů nazvaný CirculUM
si dal za cíl přinášet současné
umění do okrajových měst-
ských částí. Původní předsta-
va byla vyhledávat ve spolu-
práci se zástupci samospráv
zajímavá místa v centrech
obcí, koronavirus nás ale
z návsí a náměstíček vyhnal
do přírody. Ve spolupráci
s platformou Neolokátor
jsme vytipovali zajímavé lo-
kality a oslovili umělce ve ve-
řejných výzvách.

Kam se touto cestou sou-
časné umění dostalo?
Jednalo se o celkem pět lo-

kalit – o oblast kolem bývalé
skládky v Motole, Dolní Po-
černice, Ládví, areál Českého
hydrometeorologického ústa-

vu na zámečku v Komořa-
nech nebo okolí Satalic.

Více na očích jsou výsled-
ky vaší spolupráce s do-
pravním podnikem.
Ano, kromě fotografické

výstavy Za čarou, která je od
jara k vidění ve čtyřech stani-
cích metra, chystáme samo-
statný projekt na Vltavské.
Venkovní výstava prací foto-
grafa Kevina V. Tona začíná
22. prosince. Spolu s doprav-
ním podnikem také vybírá-
me vhodná místa pro velko-
formátové murály v blízkosti
stanic metra.

Umění ve veřejném prosto-
ru často budí a budilo
emoce. Čím to podle vás
je?
Působí jinak než umělecké

dílo zavřené v galerii. Zatím-
co na výstavy chodí hlavně ti,
kdo se o umění zajímají a zna-
jí určitý kontext, na ulici mu-
síte počítat s tím, že díla ně-
kdo špatně pochopí a může
být i pobouřen. Když jsme
před pár týdny na Mariánské
náměstí dočasně umístili
plastiku Pokora od Martina
Skalického, nenapadlo nás,
že by si klečící postavu mohl
někdo spojovat s propagací
hnutí Black Lives Matter. Ale
stalo se, a přitom ta socha je
tři roky stará a předtím stála
na Invalidovně. LIBOR HRUŠKA

Modrý opičák PROFIMEDIA.CZ

Milenci JAN KUDĚJ

Ortenovo náměstí MAFRA

Marie Foltýnová ARCHIV

Socha Pokory některé kolemjdoucí pobouřila. MARIE FOLTÝNOVÁ

Umění míří také na periferii,
virus vyhnal autory do přírody



www.metro.cz DOMOV pátek 18. prosince 2020 07

Máme nejblíže
k černému scénáři.
Zachrání nás jen
vakcína.

Vláda bude v úterý žádat Sně-
movnu o další prodloužení
nouzového stavu, a to
o 30 dní. Ve hře je to, že by
mohl platit až do 22. ledna.
Česko navíc dnes přestupuje
do čtvrtého stupně PES a už
se také mluví o tom, že letoš-
ní Vánoce a silvestra Češi strá-
ví s omezeními.
Po včerejšímmimořádném

zasedání vlády ministr Blat-
ný řekl, že umožní o Štědrém
dni věřícím účastnit se půl-
nočních mší, přestože má
kvůli epidemii koronaviru
platit zákaz vycházení
z domu. V kostelech bude ale
možné využít jen pětinu
míst. Silvestr bude jen doma
a jen se šesti přáteli nebo čle-

ny rodiny, protože tam žádná
úleva ve formě prodloužení
zákazu nočního vycházení
nebude (více v boxu). Ministr
Blatný ale užmluví o tomnej-
horším. Pokud by se situace

nelepšila, navrhne, aby Čes-
ko přešlo do nejpřísnějšího
stupně. To by znamenalo ješ-
tě přísnější lockdown, než je
ten současný. Přišel by v mo-
mentě, kdy se zvednou počty

lidí s covidem-19 v nemocni-
cích.
Blatný čekává, že i bez

zhoršení situace bude o Váno-
cích v nemocnicích asi
6000 lidí. Zhoršení by mohlo
znamenat až 10 tisíc hospita-
lizovaných a kolem 15 tisíc
nových případů denně. Ve
středu bylo poprvé od 11. lis-
topadu pozitivně otestováno
více než 8000 lidí. Hospitali-
zovaných bylo 4609, stav
595 z nich lékaři hodnotí
jako těžký. Demografka Dag-
mar Dzúrová z Přírodovědec-
ké fakulty UK v rozhovoru
pro DVTV řekla, že Česko epi-
demii nezvládá a že třetí vlna
nás začátkem příštího roku
nemine. „Druhou jsme zasta-
vili na příliš vysokých hodno-
tách, v lednu až březnu je nej-
vyšší míra úmrtnosti,“ řekla
v rozhovoru pro DVTV. Vše
teď záleží na tom, jak rychle
se Česku podaří proočkovat
populaci. „Na tom nejvíc teď
záleží,“ dodává. ČTK a MET

Ode dneška opět zavírají
hotely pro rekreační účely
a restaurace, stravovací
podniky budou moci
otevřít výdejní okna.

● Uzavřou se znovu všechny
vnitřní sportoviště pro
amatéry, nebude možný
ani trénink více než
šestičlenných skupin venku.

● Dnes se opět zavírají také
wellness centra či bazény
s výjimkou poskytovatelů
zdravotních služeb.

● Autoškoly mohou prakticky
i teoreticky vyučovat a pořá-

dat zkoušky. Žáci tak budou
moci zakončit svoje kurzy.

● Zavřená jsou divadla, až na
výjimky galerie, nekonají se
žádné kulturní akce.

● Otevřeny budou všechny
obchody, a to s omezením
jeden člověk na 15 metrů
čtverečních.

● Vláda doporučuje firmám
co nejvíce zavést home office,
kdekoli je to možné.

● Návštěvy v domovech seniorů
jsou možné. Návštěvníci se
ale musí nechat testovat.

Mohou bezpečně na návštěvu?
Během druhého dne dobrovolného antigenního testování na covid-19
přišlo podle dat Chytré karantény přes 16 tisíc lidí, počet v dalších dnech
bude ještě růst. Možnost dát se otestovat mají lidé do 15. ledna. Velký zá-
jem je zejména o termíny do Vánoc, kdy lidé chtějí test využít pro ujištění,
že se mohou bezpečněji potkat se svými staršími příbuznými. MAFRA

Ještě větší zpřísnění

Co by pro Česko znamenal
pátý stupeň? Podle čísel
v něm jsou severní části
země.

● Možnost setkávání jen
dvou osob, noční zákaz
vycházení už od 21 hodin.

● Distanční výuku pro všechny
typy škol kromě mateřských.

● Obchody by mohly prodávat
jen potraviny, drogerii či
další nezbytné potřeby.

● Podle ministra Karla Havlíčka
ČR balancuje mezi zdravím,
ekonomikou a svobodou je-
dince. Úplné utlumení ekono-
miky by znamenalo obrovský
problém. „Už nyní jsou deseti-
tisíce živnostníků a podnika-
telů, kteří už zdroje nemají,
zadlužují se a hrají o střechu
nad hlavou,“ řekl.

Ode dneška zavřeno

Mrtví

10 000
V Česku zemřelo od začátku epidemie
už více než 10 tisíc lidí, kteří se proka-
zatelně nakazili novým typem korona-
viru. Počet potvrzených případů nemo-
ci covid-19 přesáhl 600 tisíc případů.
Ve středu testy odhalily 8235 nových
případů, o 1822 více než ve stejný
den předchozího týdne. Zároveň je to
nejvyšší denní nárůst od 11. listopadu.
Vyplývá to z dat na webu ministerstva
zdravotnictví.

Silvestra asi oslavíme sami,
zemi hrozí přísnější lockdown

Krátce

Štědrý den: otevřeno
Pokud bude kvůli covidu-19 pla-
tit nouzový stav i o Vánocích,
vláda ve svém opatření výslov-
ně umožní prodej na Štědrý
den dopoledne. Po včerejším za-
sedání kabinetu to novinářům
řekl vicepremiér Karel Havlí-
ček. „Potvrzuji, že 24. prosince
dopoledne bude otevřeno, bude
jasné usnesení, které to bude
říkat,“ řekl ministr. ČTK

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 18. prosince 2020 08

Výrobci alkoholu
šlapou na plyn. Re-
klamy v televizích
jsou propagací „oh-
nivé vody“ doslova
prošpikované.

Ekonomická a sociální nejis-
tota „sbližuje“ člověka s pi-
tím. Ke zvyšování závislosti,
a to i v období Vánoc, přispí-
vá v Česku třeba i to, že si
Češi mylně vykládají skuteč-
ný obsah alkoholu v nápo-
jích. Hlavně pití piva považu-
jí zamenší zlo než do sebe ho-
dit dva tři panáky.

Pivo je slabší než vodka,
myslí si piják
„Lidé si pletou procenta na

láhvi vyjadřující obsah alko-
holu na jeden litr se skuteč-

ným obsahem, který pak
v jedné porci konzumují,“ vy-
světluje pro deník Metro vý-
konný ředitel Unie výrobců
a dovozců lihovin Vladimír
Darebník. Laická argumenta-
ce tak podle Darebníka stojí
na tom, že půllitr pivamá jen
čtyři až pět procent alkoholu,
zatímco vodka čtyřicet pro-
cent a více. „Neuvědomují si
ale, v jakém množství daný
nápoj konzumují,“ upozorňu-
je Darebník. V jedné sklenici
piva je víc alkoholu než ve
velkém panáku vodky. Pět
šest piv tak může představo-
vat sedm i více vodek. A to
českým pijákům nedochází.

Sebereflexe je o svátcích
snadnější
Potvrzují to i slova odborní-

ků. „Dát si skleničku vína
nebo piva není žádné drama,
ale děláme ho z něho my
sami, že nevíme, proč těch

skleniček do sebe překlopí-
me deset nebo patnáct,“ při-
pomíná Michal Miovský,
přednosta Kliniky adiktolo-
gie Všeobecné fakultní ne-
mocnice Praha a 1. lékařské
fakulty Univerzity Karlovy
známé spíš jakoApolinář. Ač-
koli většina klientů kliniky
nepije o Vánocích méně než
ve zbytku roku, podle Miov-
ského je tento čas příležitos-
tí pro regulaci této závislosti.
„Lidé jsou v tento čas vníma-
vější k sobě i druhým, jsou
ochotní k větší sebereflexi,“
naznačuje přednosta adikto-
logie. Je tu proto šance, i za
pomoci blízkých, nasměro-
vat problematické povahy
k léčbě, případně k dodržová-
ní větší abstinence.
Letošní vánoční období se

ale silně prolíná s nepřízni-
vým koronavirovým obdo-
bím, které potíže s užíváním
alkoholu ještě zesiluje. V rodi-

nách, kde už bylo na problé-
my s pitím zaděláno před vy-
puknutím epidemie, tento
trend nyní ještě posiluje.

Pití je lepší jako doplněk
k jídlu, ne naopak
Lít jednu sklenku za dru-

hou slepě do hlavy nebo si al-
koholem pouze doplnit jiné
zážitky. A to i ty sváteční. „Ce-

loživotně propaguji víno ve
spojení s konzumací dobrého
jídla, s gastronomií, ne jako
pití pro pití,“ radí Pavel
Vajčner, generální ředitel vi-
nařské společnosti Znovín
Znojmo. Podle mnoha prů-
zkumů se spotřeba alkoholu
o Vánocích zvyšuje asi u jed-
né čtvrtiny českých konzu-
mentů. PAVEL HRABICA

VÁNOČNÍ
OTEVÍRACÍ DOBA

Pianocentrum Praha

Kateřinská 40, Praha 2
tel.: 702 120 059
mail: praha@bechstein-europe.com
www.facebook.com/PianocentrumPraha

20. 12. Neděle 09:30-12:00 13:00-18:00
21. 12. Pondělí 09:30-12:00 13:00-18:00
22. 12. Úterý 09:30-12:00 13:00-18:00
23. 12. Středa 09:30-12:00 13:00-18:00

24. 12. 2020 – 05. 01. 2021
ZAVŘENO

inzerce

Covidová ponorka z karanté-
ny, strach o živobytí. Také vá-
noční svátky více uzavřou ro-
diny mezi čtyři stěny, zvláště
za zpřísněných hygienických
opatření. Domácí násilí vyvo-
lané frustrací a navíc podpo-
řené alkoholem mělo podle
Centra sociálních služeb v Os-
travě a Nadace Terezy Maxo-
vé pravděpodobně vliv na
růst domácího násilí, zvláště
vůči dětem.

„Na konečná stanoviska
spojená s nárůstem násilí
v době koronaviru si budeme
muset ještě nějakou chvíli po-
čkat. To, co se nyní v rodi-
nách odehrává, bude ještě ně-
jakou chvíli dobíhat,“ myslí
si Veronika Gawlíková, koor-
dinátorka projektu Nechme
dětem dětství. Násilí mění at-
mosféru rodiny a vede ke
ztrátě pocitu bezpečí a jisto-
ty, jedné ze základních po-

třeb pro zdravý vývoj dítěte.
V některých rodinách je pří-
tomno od počátku, někde se
objevuje v krizích, jinde začí-
ná být přítomno až v době
rozpadu rodiny.
Násilí vůči dětem se nepro-

jevuje jen fyzickými útoky,
mezi závažné formy patří
také násilí psychické. Jeho do-
pady na psychiku dětí jsou
srovnatelné a někdy také
mnohem závažnější. PH

Pravda se letos ukáže

Epidemický rok ukáže reálná
čísla o českém alkoholismu.
Zmizela alkoholová turistika.

● Česko patří v evropském
žebříčku konzumace alkoho-
lu na hlavu na 4. pozici.

● Už v březnu se kvůli zákazu
vstupu cizinců snížila spotře-
ba alkoholu o 24 procent.

České alkomýty

89
Bezmála devadesát procent
Čechů se domnívá, že velký
panák čtyřicetiprocentního
destilátu obsahuje více
alkoholu než „dvojka“ bílého
vína. Ta přitom obsahuje až
22 procent alkoholu, zatímco
zmiňovaný velký panák má
„jen“ 16 gramů alkoholu.

Víc se pije doma,
hospody ztrácejí
Pití se v Česku v posled-
ních letech přesouvá
mezi domácí stěny. V re-
stauracích a hospodách se
totiž vypije kolem 35 pro-
cent piva, zbytek vychází
na prodej v maloobchodu.
Letošní epidemické pro-
blémy pravděpodobně při-

praví pivovary o přibližně
300 milionů půllitrů piva,
které už pivovary vylily
nebo do konce roku ještě
vylijí. Letošní pivní sezo-
nu ovlivnily i zmatené
sazby na dani z tohoto
alkoholu. Ty rozlišují
mezi pivem vypitým v pro-
vozovně, zakoupeným
a odneseným z provozov-
ny a pivem zakoupeným
v obchodě. PH

Děti. Za koronaviru trpí víc Krátce

Pijeme všechno, hlavně že to
teče. Budou Vánoce v lihu?





www.metro.cz DOMOV pátek 18. prosince 2020 10

Zakládání a organi-
zování paramilitár-
ních ozbrojených
skupin bude záko-
nem zakázáno.

Česko chce předejít případ-
ným problémům se zákonem
nijak neupraveného ozbrojo-
vání lidí, kteří chtějí postavit
domobrany. Ty by ale mohly
být zneužité k prosazování
politických nebo ideologic-
kých cílů. Senát včera schvá-
lil zákaz takové činnosti. Zá-

kon nyní dostane k podpisu
prezident. Za porušení záko-
na bude hrozit pokuta až
200 tisíc korun a zákaz naklá-
dání a vlastnění zbraní až na
sedm let.
Poslanecká předloha také

zavádí dobrovolné kurzy stře-
lecké přípravy. Účastníci kur-
zu by spadali do zálohy k za-
jištění bezpečnosti a obrany
státu. Senátoři ocenili, že
vlastníci zbraní se budou ško-
lit pod dohledem státu a v pří-
padě ohrožení země by moh-
li doplnit profesionální armá-
du. Podle místopředsedy Se-
nátu Jana Horníka by bylo tře-
ba upravit také působení sku-

pin, které používají airsofto-
vé zbraně. Zákaz paramilitár-
ních ozbrojených skupin
bude zahrnovat podle posla-
necké předlohy i jejich vy-
zbrojování a účast v nich.
Do záloh státu by vedle

účastníků programu střelec-
ké přípravy patřily zbraně,
s nimiž cvičili. Způsob využi-
tí této stanovené zálohy se
bude odvíjet od konkrétní si-
tuace a podle toho se též
bude řídit příslušným záko-
nem. Sněmovna v předloze
upravila podle požadavků
bezpečnostního výboru ze-
jména státní podporu účast-
níků střelecké přípravy. ČTK

Konec domobran,
kvéry jen pro vojáky

Peterka
má bustu
Herec František Peterka,
jenž se zapsal do česko-
slovenské kinematogra-
fie coby Krakonoš či role-
mi v komediích Čtyři
vraždy stačí, drahoušku
či Co je doma, to se počí-
tá, pánové..., má svoji so-
chu v historické radnici
v Liberci. Bustu čestného
občana města, který ze-
mřel před čtyřmi roky
ve věku 94 let, vytvořil
akademický sochař Jiří
Gdovín. ČTK a PROFIMEDIA.CZ

Kniha pro děti odPaulaMcCartneyhoz kapely The Beatles

Žádejte u svého knihkupce nebo se slevou 30 % na www.kniha.cz

Vydejte se
na cestu kolem sveta

s nevšedním
dedeckem

˘

˘˘

inzerce

Řízek poráží kapra
Kuřecí řízek zůstává u dětí
jasným favoritem štědro-
večerní večeře. Na talíři
ho má na Štědrý den
43 procent z nich. Za ním

je kapr, kterého jí 28 %
dětí. Ukázala to čísla Čes-
kého statistického úřadu.

Ukradl i zuby
Policie v Brně zadržela

24letého muže, kterého
podezřívá z 26 kapesních
krádeží. Svým obětem
bral peněženky, podařilo
se mu ukrást i zlaté zuby
za 30 tisíc. Muž „opero-
val“ na nádraží. ČTK

Krátce



www.metro.cz DOMOV pátek 18. prosince 2020 11

Ruční výroba vánočních oz-
dob z foukaných skleněných
perel je na seznamu nehmot-
ného kulturního dědictví Or-
ganizace OSN pro vzdělání,
vědu a kulturu (UNESCO). Při
on-line zasedání včera o tom
rozhodl mezivládní výbor
této instituce. Česko má tak
na tomto seznamu již sedm
položek.
Ozdoby z foukaných skle-

něných perlí pro vánoční stro-
mek vyrábí už jen jedna fir-
ma na světě – ta z krkonošské
obce Poniklá. Rodinnou díl-
nu Rautis se podařilo zachrá-
nit v roce 2000, a to díky ven-
kovským foukačům perlí
a navlékačům, kteří s dílnou
spolupracují a společně vytvá-
řejí tyto osobité vánoční ozdo-
by.
První dílny na foukané per-

ličky v Poniklé a na dalších
místech nejvyšších českých

hor vznikaly už na konci
19. století a jejich výrobou se
často živily celé rodiny. Způ-
sob foukání perliček a výroby
ozdob se od svého počátku
příliš nezměnil. Na seznam
UNESCO se Poniklá dostala

díky Muzeu Českého ráje
v Turnově za spolupráce Čes-
ké komise pro UNESCO, Ná-
rodního ústavu lidové kultu-
ry, ministerstva kultury a Li-
bereckého kraje. Pro Česko
jde již o sedmou položku na

reprezentativním seznamu
nehmotného kulturního dě-
dictví. Naposledy byla v roce
2018 přijata společná nomi-
nace Česka, Slovenska, Ně-
mecka, Rakouska a Maďarska
na zápis modrotisku. Na se-

znamu je i loutkářství na Slo-
vensku a v Česku, sokolnic-
tví, jízdy králů na jihovýcho-
dě České republiky, maso-
pustní obchůzky a masky na
Hlinecku a slovácký ver-
buňk. ČTK

Vedle Miroslava Kalouska
a Romana Prymuly byl Ma-
rian Jurečka dalším politi-
kem, který porušil vládní re-
strikce. Dal si pivo, když ne-
měl, protože platí zákaz pití
alkoholu na veřejnosti. Jureč-
ka na prohřešek upozornil
sám, když fotku s národním
pokladem umístil na svůj
Twitter. „Začaly přicházet
zprávy a esemesky od lidí,
kteří mě upozorňovali, že
jsem se velmi uťal. Mrzí mě
to. Já jsem ten podnět sám na
magistrát hlavního města po-
dal, protože to byla moje chy-
ba,“ řekl na Rádiu Impuls
v pořadu Benešovský advent.
Kolik zaplatí pražskému
magistrátu, který ho poku-
tou potrestal, zatím neví.
„Očekávám, že dostanu obál-
ku se stanovenou výší poku-
ty,“ řekl Jurečka a přiznal, že
se dal strhnoutmožností kou-
pit si u výdejního okénka če-
pované pivo. Že by rebelsky
zákaz porušil schválně, odmí-
tá. Řeč přišla i na jeho hospo-
dářství, které postupně přebí-
rají jeho synové. „Rozdistri-
buují si vajíčka, za která mají
do pokladniček nějaké pení-
ze. I dítě má mít od začátku
nějaký smysl pro pracovní po-
vinnost a vztah k práci. I když
třeba nikdy rukama dělat ne-
bude, ať ví, co je to manuální
práce,“ řekl. Sám Jurečka si
čas od času sedne do kombaj-
nu a sklidí pšenici.

Druhý týden politického přímě-
ří na Rádiu Impuls končí. Posled-
ní Benešovský advent poslouchej-
te dnes od 12 hodin na Rádiu Im-
puls. MET

inzerce

Jurečka. Kolik
zaplatí za
zakázané pivo?

UNESCO. Vánoční ozdoby z Poniklé



www.metro.cz SVĚT pátek 18. prosince 2020 12

Na Fidži
řádí cyklon
Na tichomořské souostroví
Fidži včera udeřil mohutný
cyklon Yasa, který přinesl
lijáky a vichr dosahující
v poryvech až 345 kilomet-
rů za hodinu. Úřady vyhlá-
sily před jeho příchodem
stav přírodní katastrofy
a nařídily obyvatelům, aby
si našli bezpečné místo.
Yasa bude zřejmě nejsilněj-
ší bouří v historii země.
Premiér Frank Bainimara-
ma řekl, že v trase, kudy se
bude cyklon přesouvat,
žije 95 procent občanů.
Lidé se mají připravit na
to, že voda zaplaví pobřeží
a na moři se vytvoří až de-
setimetrové vlny. 2x AP

Francouzský parlament vče-
ra schválil navrácení několi-
ka konkrétních vzácných ar-
tefaktů, které Francie získala
na africkém území v období
kolonizace. Do Beninu poletí
sochy, do Senegalu šavle. Roz-
hodnutí navazuje na snahu
prezidenta Emmanuela Ma-
crona o obnovení partnerství
mezi Francií a africkýmkonti-
nentem.
Do Beninu se vrátí 26 soch,

které byly součástí pokladu
uloupeného v roce 1892.

Nyní jsou vystavené v paříž-
skémMuzeu na nábřeží Bran-
ly. Stejné muzeum zkoumá
původ dalších 240 afrických
uměleckých předmětů,
u nichž je podezření, že se do
Francie dostaly v době kolo-
niálního rabování.
Senegal získá zpět šavli

a pouzdro na ni, které patřily
Umaru Tallovi, velké osobnos-
ti vojenských a nábožen-
ských dějin západní Afriky
19. století. Šavle je teď oficiál-
ně ve vlastnictví armádního

muzea v Paříži, ale v rámci
dlouhodobé zápůjčky je vy-
stavena v Dakaru.
Poslanci Národního shro-

máždění hlasovali pro vydání
artefaktů poměrně jedno-
značně, proti byl jediný z 51.
Odpůrci rozhodnutímají oba-
vy, aby se kvůli vstřícným ges-
tům vůči africkým zemímne-
rozebraly bohaté sbírky fran-
couzskýchmuzeí. Na začátku
listopadu Francie poslala do
Madagaskaru korunu jeho
královny z 19. století. ČTK

Macron pracuje
z domova
Francouzský prezident
Emmanuel Macron má po-
zitivní test na koronavi-
rus. Bude sedm dní v do-
mácí karanténě, pracovat
bude rovněž z domova.
Z preventivních důvodů
jde do karantény také
francouzský premiér Jean
Castex a prezidentova
manželka Brigitte.

Změněný zákon
o znásilnění
Dánsko zpřísnilo své záko-
ny týkající se znásilnění.
Podle novely, kterou vče-
ra schválil dánský parla-
ment, musí vyjádřit oba
partneři jasný souhlas
s pohlavním stykem. Zá-
kon vstoupí v platnost od
1. ledna. V zemi je ročně
obětí znásilnění nebo po-
kusu o ně 11 400 žen. ČTK

V poslední době
skončilo ve vazbě
několik vysoce po-
stavených policistů
i bývalých soudců.

Nynějšího nezařazeného po-
slance a bývalého slovenské-
ho ministra hospodářství Pe-
tera Žigu policie obvinila z ko-
rupce. V minulosti byl místo-
předsedou sociálních demo-
kratů (Směr-SD) expremiéra
Roberta Fica.
Po porážce Směru-SD v úno-

rových parlamentních vol-
bách přestoupil do nové stra-
ny Hlas-sociální demokracie
(Hlas-SD), jejímž šéfem se stal
někdejší místopředseda Smě-

ru-SD a bývalý předseda vlá-
dy Peter Pellegrini.
Policie dříve v různých

kauzách obvinila již několik
představitelů různých institu-
cí z dob vládnutí Směru-SD.
Policejní prezidium celé

jméno obviněného poslance
nezveřejnila, ale podle iniciál
jde o Žigu.
Stíhaný bývalý šéf národní

jednotky finanční policie Ber-
nard Slobodník podle listu
Denník N vypovídal, že od
jednoho podnikatele vzal
úplatek za to, aby Peter Žiga
a jeho rodina nebyli vyšetřo-
váni pro podezření z daňové-
ho deliktu.
Podle dřívějších informací

slovenských médií policie vý-
měnou za úplatek v minulos-
ti nestíhala vzdáleného Žigo-
va příbuzného. Nyní osmačty-

řicetiletý exministr na začát-
ku letošního prosince popřel,
že by v kauze ovlivňoval vy-
šetřování.
Žiga byl v letech 2012 až

2016 ministrem životního
prostředí. Ministrem hospo-
dářství se stal v roce 2016
a funkci zastával do březnové-
ho nástupu nynější vlády pre-
miéra Igora Matoviče.
Slovenská policie po letoš-

ních volbách již obvinila
v různých kauzách někdejší
vedení policie, vysoké úřední-
ky včetně někdejších šéfů
státních hmotných rezerv
a zemědělské platební agen-
tury, která například vyplácí
dotace farmářům. Stíhání
čelí také více než desítka sou-
časných či bývalých soudců
a obviněn byl rovněž šéf elit-
ní složky prokuratury. ČTK

Krátce Francie. Vrátí ukradená díla

Santa Claus brázdí po nebi
Podle představ má saně a táhnou ho létající sobi. Tím
se nechal inspirovat také pilot motorového paraglidu
poblíž německého Frankfurtu nad Odrou. 2x AP

I bývalý ministr
je na Slovensku
viněn z korupce



K DOSTÁNÍ POUZE V OBCHODECH VÁŠ LEVNÝ NÁKUP!

CHIPSY RŮZNÉ DRUHY:
280g jen za 25,- Kč, 150g jen za 15,- kč, 75g jen za 10,- Kč

30,-

25,-

BISKUPSKÝ
CHLEBÍČEK 400G,
3druhy: čokoládový,
mramorový a stracciatella
jen za 30,- Kč

Otevírací doby
Praha 1, OD Máj
Po-Pá 8:00-20:00
So 19.12. 8:00-20:00
Ne 20.12. 8:00-20:00

24.12. 8:00-12:00
25.12. ZAVŘENO
26.12. ZAVŘENO
27.12. 8:00-20:00
31.12. 8:00-17:00
1.1. ZAVŘENO

Praha 7 Holešovická tržnice,
Hala 29
Po-Pá 8:30-18:00
So 19.12. 8:30-15:00
Ne 20.12. 8:30-15:00

24.12. 8:30-12:00
25.12. ZAVŘENO

26.12. ZAVŘENO
27.12. ZAVŘENO
31.12. ZAVŘENO
1.1. ZAVŘENO

Liberec
Po-Pá 8:30-18:00
So 19.12. 8:30-13:00
Ne 20.12. 8:30-13:00

24.12. 8:30-12:00
25.12. ZAVŘENO
26.12. ZAVŘENO
27.12. ZAVŘENO
31.12. ZAVŘENO
1.1. ZAVŘENO

Kladno, T.G. Masaryka 29
Po-Pá 8:30-18:00
So 19.12. 8:30-12:00
Ne 20.12. 8:30-12:00

24.12. 8:30-12:00
25.12. ZAVŘENO
26.12. ZAVŘENO
27.12. ZAVŘENO
31.12. ZAVŘENO
1.1. ZAVŘENO

Ústí n/L
Po-Pá 8:30-18:30
So 19.12. 9:00-18:00
Ne 20.12. 9:00-18:00

24.12. 9:00-12:00
25.12. ZAVŘENO
26.12. ZAVŘENO
27.12. ZAVŘENO
31.12. ZAVŘENO
1.1. ZAVŘENO

Most
Po-Pá 8:30-18:00

So 19.12. 8:30-12:00
Ne 20.12. 8:30-12:00

24.12. 8:30-12:00
25.12. ZAVŘENO
26.12. ZAVŘENO
27.12. ZAVŘENO
31.12. ZAVŘENO
1.1. ZAVŘENO

Teplice
Po-Pá 8:30-17:30
So 19.12. 8:30-12:00
Ne 20.12. 8:30-12:00

24.12. 8:30-12:00
25.12. ZAVŘENO
26.12. ZAVŘENO
27.12. ZAVŘENO
31.12. ZAVŘENO
1.1. ZAVŘENO

KUPSKÝÝ

,0,
STÁLE OTEVŘENO!!!

15,-
10,-



www.metro.cz SVĚT pátek 18. prosince 2020 14

Představitelka
obce již dříve
vyhlásila boj
proti vylidňování
venkova.

Ve španělské vesnici Parauta
letos nebudou mít vánoční
osvětlení ani ohňostroj, zato
jim na svátečním stole přibu-
de exkluzivní šunka, salám
chorizo, klobásky, sýr a kva-
litní víno. Obyvatelé obce v ji-
hošpanělské Andalusii byli
darem radnice překvapeni
a nadšeni, kritizovala ho ale
opozice, podle níž seměly pe-
níze raději investovat do in-
frastruktury.
Luxusní vánoční koše

s místními pochoutkami roz-
hodla nakoupit a rozdat rodi-
nám této obce s asi 250 obyva-
teli starostka Katia Ortegao-

vá, aby jim v době pandemie
covidu-19 udělala radost.
Mnozí si totiž takové dobroty
nemohou dovolit.
„Nejdřív jsem si pomyslela,

že v tak smutné době není
vhodné slavit barevnými svět-
ly či ohňostrojem, které sym-
bolizují radost. Pak mě na-

opak napadlo lidi něčím potě-
šit. A nakonec jsem přišla na
šunku,“ citoval starostku de-
ník El Espaňol.
Pochoutky do luxusního vá-

nočního koše za celkem asi
8000 eur (přibližně 210 tisíc
korun) nakoupila radnice
v nedalekém městě Ronda.

„Podpoříme tak i místní eko-
nomiku,“ dodala starostka
s tím, že všechny potraviny
dárkového koše jsou místní.
Luxusní je zejména španěl-

ská šunka zvaná černé kopýt-
ko, toto označení ale minis-
terstvo zemědělství zakázalo
oficiálně používat, protože
nejde o šunku jen z černých
vepřů.
Ortegaová také už dříve vy-

hlásila boj proti vylidňování
venkova a věří, že investiční
projekty v okolí do její obce
přilákají více obyvatel.
Španělská šunka – jamón –

se připravuje speciálním způ-
sobe – základem je nasolení
a dlouhé zrání, tedy sušení.
Ty nejdelikatesnější španěl-
ské šunky zrají až čtyři roky,
ale minimálně by tomělo být
devět až 12 měsíců.
Španělé jsou na svou šun-

ku velmi pyšní a pořádají
i soutěže v mistrovství jejího
krájení. ČTK a MET

Španělská šunka jamón PROFIMEDIA.CZ

Očekávání
Ruský prezident Vladimir
Putin dal včera najevo pře-
svědčení, že Joe Biden se
svými značnými zkušenost-
mi rozumí problémům ve
vztazích s Ruskou federací
a že se zapojí do jejich
řešení. Vyloučil, že by ruští
hackeři do prezidentských
voleb v USA zasahovali. AP

Krátce

Pokuta v Rusku
pro Google
Moskevský soud včera
vyměřil americké inter-
netové společnosti Goo-
gle pokutu tři miliony
rublů (téměř 900 tisíc ko-
run) za to, že neodstrani-
la z výsledků vyhledává-
ní obsah, který je v Rus-
ku zakázán. Ve výsled-
cích vyhledávání se obje-
vily například weby s ex-
tremistickou, pornogra-
fickou či sebevražednou
tematikou, které jsou
v Rusku blokované.

Boeing najímá
piloty
Americký výrobce leta-
del Boeing najal 160 pilo-
tů, aby aerolinkám
usnadnili zprovozňování
letadel 737 MAX. Praco-
vat budou jako instrukto-
ři a pozorovatelé v kokpi-
tu. Letouny 737 MAX ne-
směly na celém světě po
dvou nehodách přes rok
a půl do vzduchu. ČTK

V saúdskoarabských učebni-
cích se pro nadcházející škol-
ní rok výrazně sníží antise-
mitský obsah. Zároveň z os-
nov vůbec poprvé zmizely pa-
sáže argumentující, že bez-
věrcům náleží trest smrti.
Uvedla to nejnovější studie je-
ruzalémského think-tanku
IMPACT-se.
„Zatímco poslední zpráva

nezjistila, že by do školních
osnov byl vložen nový tole-
rantní materiál, zaznamena-
la, že bylo odstraněno značné
množství urážlivého obsa-
hu,“ uvedla organizace. Obec-
něji z učebnic zmizela větši-
na zmínek o džihádu, který
bývá široce definován jako
válka proti nepřátelůmmusli-
mů. Odstraněna byla rovněž
předpověď náboženské vál-

ky, v níž by muslimové zabili
všechny židy, a zmizely také
pasáže označující židy za sio-
nistické síly, které k ovládnu-
tí světa využívají peníze,
ženy a drogy. Odstraněna
byla také tvrzení, že se ho-
mosexualita má trestat smr-
tí, uvedl think-tank.
Studie vyšla v době, kdy se

spekuluje o možné normali-
zaci vztahů mezi Izraelem
a Saúdskou Arábii poté, co
v posledních měsících diplo-
matické vztahy s Izraelem
pod záštitou USA navázaly
Spojené arabské emiráty, Ba-
hrajn, Maroko či Súdán. Po-
radce a zeť amerického prezi-
denta Donalda Trumpa Jared
Kushner řekl, že normalizace
vztahů mezi Saúdskou Arábií
a Izraelem je nevyhnutelná.

Experti se však domnívají,
že Rijád není na takový krok
připraven, dokud v zemi vlád-
ne král Salmán. Velká část re-
forem však byla spojována
především s mladým korun-
ním princem Muhammadem
bin Salmánem. Saúdská Ará-
bie zároveň trvá na tom, že je
nejdříve nutné vyřešit izrael-
sko-palestinskou otázku v po-
době dvoustátního řešení,
které by zaručilo vznik nezá-
vislého a životaschopného pa-
lestinského státu.
Napětí kolem Íránu však

podle izraelských médií Ri-
jád s Izraelem sblížilo. Izrael-
ský premiér Benjamin Netan-
jahu v listopadu tajně jednal
s korunnímprincem, což pod-
nítilo spekulace, že se norma-
lizace vztahů blíží. ČTK

Číslo dne

104
Tolik let uplynulo od konce
jedné z největších bitev první
světové války – u francouzské-
ho města Verdunu. Trvala od
21. února 1916 do 18. prosin-
ce 1916. Na francouzské
a německé straně při ní padlo
dohromady 300 tisíc vojáků.

Na Vánoce domů nepojede
Otec současného španělského krále Juan Carlos I., který
se letos v srpnu kvůli podezření z korupce a daňových
podvodů odstěhoval do Spojených arabských emirátů, se
na Vánoce domů nevrátí. Dvaaosmdesátiletý monarcha
to zdůvodnil obavami z nákazy koronavirem. Juan Carlos
I. vládl Španělsku čtyři dekády do roku 2014, kdy se vzdal
trůnu ve prospěch svého syna Felipeho VI. Do Emirátů od-
jel bez manželky královny Sofie v srpnu s odůvodněním,
že nechce, aby svou minulostí komplikoval vládnutí syno-
vi. Slíbil ale, že bude soudům k dispozici. AP

Osvětlení, nebo šunka?
Starostka vybrala jídlo

Učebnice se mění. Mizí
z nich urážky vůči židům



www.metro.cz VÍKEND pátek 18. prosince 2020 15

Co vše je ochoten
udělat youtuber,
když chce, aby ho
lidé brali vážně?
Připravit velkou
akci a natočit o ní
film.

Producenti seriálu
#martyisdead z Bionautu ve
spojení s mladou producent-
skou společností Snake
Catcher přicházejí s první
ukázkou z nového celovečer-
ního filmu o dvou kamará-
dech youtuberech.

Štěpán Kozub jako Šimon
alias Shoky a Jakub Štáfek
jakoMartin alias Morthy jsou
dva floutci, jejichž skomírají-
cí youtuberskou kariéru osu-
dově změní nehoda na
168. kilometru dálnice D1,
na místě přezdívaném Devět
křížů.

Komedii o honbě za sledo-
vaností, o natáčení videí na
hraně i opožděném dospívá-
ní právě dotočil režisér Andy
Fehu. Pojmenoval ji Shoky
& Morthy: Poslední velká
akce. Oba mladíci jsou kama-
rádi od školy a zároveň youtu-
beři s našlápnutou kariérou.
Morthyho ale jejich dětinské
pranky přestávají bavit a je
tu i jeho nová přítelkyně, am-
biciózní influencerka Sára.
Když navíc jejich kontrover-
zní video s přepadením večer-
ky sklidí kritiku, vyslouží si
za ně veřejně prospěšné prá-
ce a jejich kanál přestane vy-
dělávat, chtějí se rozejít.
Jedinou šancí, jak si napra-

vit pošramocenou youtuber-
skou reputaci, je ďábelský
plán na „poslední velkou
akci“. Shoky, Morthy, Sára,
svérázná lovkyně duchů Lu-
cie a obstarožní youtuber Ra-
domil se vydávají na divokou
jízdu vstříc záhadnémumoto-
restu Devět křížů. MET Štěpán Kozub a Jakub Štáfek ve filmu Shoky &Morthy: Poslední velká akce FALCON

Kozub a Štáfek jako filmová
dvojka youtuberů od Devíti křížů

KRAJ
KRAVÁM
ZASLÍBENÝ

Mléčné produkty z Vysočiny

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 18. prosince 2020 16

Někdo si necelý tý-
den před Vánoci
pouští tematické
filmy se skřítky či
Popelkou, jiný
dává přednost po-
řádné akční jízdě.

Pokud patříte mezi milovní-
ky akcí nadupaných kousků
a z nějakého důvodu jste mi-
nuli měsíc starou a ne úplně
oficiálně uvedenou pecku
Boss Level, rozhodně to na-
pravte. Pravda, na oficiální
stream teprve čeká. Než ji ale
uvede oficiálně platforma
Hulu, my už to uvidíme klid-
ně pětkrát.
Boss Level je nejnovější

film Joea Carnahana (režiséra
snímků jako A-Team, Mezi
vlky či Šofér), o němž bylo le-
tos slyšet hlavně díky nadše-
ným reakcím, jež Boss Level
posbíral během premiéry na
festivalu SXSW. Pak přišla
první zhruba stovka diváků
zwebu československé filmo-
vé databáze csfd.cz, která fes-
tivalové ohlasy vesměs potvr-
dila, a bylo vymalováno.
Ironií osudu, ze které čeští

fandové akčních pecek již ně-
jaký ten týden profitují, je
fakt, že film unikl na inter-
net. Stalo se tak tentýž den,
co došlo k oznámení, že prá-
va na uvedení několikrát od-
loženého snímku zakoupila
streamovací platforma Hulu.
Zábavné akční béčko přitom
mělo vyjít až příští rok. Na in-
ternetu je snímek dostupný
i s oficiálními českými titul-
ky od Bontonfilmu.

Frank Grillo má pár hodin
na na záchranu života
Největší světová streamova-

cí platforma Netflix pomáhá
na svět i malým a ve své pod-
statě nezásadním filmům.
Jedním z nich se stal před tře-
mi lety Wheelman s drsňá-
kem Frankem Grillem v hlav-
ní roli. Uběhly tři roky
a máme tu Boss Level, tedy
snímek, který má sice větší
ambice i rozpočet, pověstné
srdíčko mu ale bije podobně.
Děj snímku se točí okolo vy-

sloužilého policisty Roye
(Grillo), jenž se zamotá do po-
divného vládního projektu,
který ho nutí pořád dokola
prožívat den jeho smrti s cí-

lem najít vlastní vrahy a za-
stavit toto zdánlivě nekoneč-
né utrpení. Režisér Joe Carna-
han nám tak v první čtvrt ho-
dině servíruje velmi zábavný
sestřih bizarních akcí a smr-
tí, které Roye, než začal jeho
osud sledovat divák, potkaly.
Po hlavním hrdinovi jdou to-
tiž od první vteřiny po probu-
zení zabijácké karikatury,
které jako by vypadly z počí-
tačové hry. Právě v tom je ale
režisérův záměr, tedy ždímat
nejrůznější možné situace
z již zmiňované časové smyč-
ky, i fakt, že jde v kombinaci
se zábavným audiokomentá-
řem hlavního hrdiny o sakra
zábavnou podívanou. Film se
zkrátka představuje jako sty-
lová videoherní podívaná,
která nechce sundat nohu
z plynu. No a pak se tak obra-
tem stane.

Šup domainstreamu
Režisér Carnahan přináší

stylovou videoherní podíva-
nou, jež si bere za vzor filmy
jako Na hraně zítřka, Na
Hromnice o den více nebo
Zdrojový kód. Namakaný
Frank Grillo je pak neskuteč-
ný sympaťák a srdcař, které-
mu přejete, aby se konečně

promlátil a prokopal domain-
streamových vod. Jeho roli ve
dvou (respektive třech) dí-
lech Kapitána Ameriky teď
nepočítám.
Po slibném rozjezdu se ale

začne bohužel vše vysvětlo-
vat a ruku v ruce s tímto ne-
duhem se také film malinko
zadrhává. Akce mizí, je tu
žena hlavního hrdiny v podá-
ní Naomi Wattsové nebo ďá-
belský Mel Gibson. Ten je
sice po zbytek snímku fajn,
spíš se ale tváří, podobně
jako občas v Postradatelných,
že je tu trochu omylem. Boss
Level pak vůbec nemá výraz-
ný závěrečný souboj se zápo-
rákem, ve filmu vlastně chy-
bí i nějaká závěrečná tečka.
Prostě doplyne. Velká smůla
je ale hlavně to, že musel
film kvůli koroně čekat na
distribuci tak dlouho, až na-
konec zmizel na internetu.
Druhý díl bych si totiž dal
z fleku hned. A pak trojku.
A pak... čtyřku. Chci totiž z
Grilla dalšího Johna Wicka,
kteréhomám sice rád, ale ten
už přece pár pokračování má.

NaomiWattsová

Drsňák a časová
smyčka. Už jste
stihli Boss Level?

Hlavního hrdinu vystřihl Frank Grillo. 3x HULU

Frank Grillo a Mel Gibson

Svěží béčkovou jízdu natočil
i napsal Joe Carnahan.

● Hrají:Mel Gibson, Frank
Grillo, Annabelle Wallisová,

Will Sasso, Michelle Yeohová,
Naomi Wattsová, Ken Jeong,
MeadowWilliams, Eric
Etebari, Sheaun McKinney,
Michael Tourek a další.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Boss Level

www.kosmas.cz

Knižní vydání scénáře (přepisu
filmových dialogů) s úvodem
Petra Fischera provázejí
fotografie z filmu i z natáčení,
rozhovor s Jiřím Havelkou, jeho

mimořádná úvaha o divadle
Sametová simulace, přehled
jeho dosavadní práce a výběr
z diváckých ohlasů na film.

První film režiséra Jiřího Havelky
Vlastníci je nejpovedenější
současnou satirou české kinema-
tografie za poslední roky. Schůze
majitelů bytů, kteří se nedokážou
na ničem shodnout, je podobně
hořkou komedií, jakou byla
Formanova Hoří, má panenko.
V kinech Vlastníky vidělo víc než
300000 diváků a film získal tři
České lvy - Jiří Havelka za scénář,
Tereza Ramba a Klára Melíšková
za vedlejší role.

Jiří Havelka

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Knižní vydání scénáře (přepisu 
fi lmových dialogů) s úvodem 
Petra Fischera provázejí 
fotografi e z fi lmu i z natáčení, 

První fi lm režiséra Jiřího Havelky 
Vlastníci je nejpovedenější 
současnou satirou české kinema-

TIP NA DOBRÉ 

Komedie pro ty, kdo
to nezažili. Drama
pro ty, kdo tím žijí.

VLASTNÍCI



www.metro.cz VÍKEND pátek 18. prosince 2020 17

V centru Prahy opět roste klu-
ziště, kde si můžete vychut-
nat jednu z oblíbených zim-
ních radovánek – bruslení.
„Ledová plocha na Ovocném
trhu o rozměrech 14 x 30met-
rů by návštěvníky mohla při-
vítat už zítra, pokud stihne-
me udělat led,“ říká za pořa-
datele Karel Greif. Bruslit by
se mělo od 10 do 20 hodin.
Denní rozvrh dále bude při-
způsoben tak, jak dovolí vlád-
ní nařízení. Počet bruslařů
bude regulován. MET

Připomíná vlašský ořech, ob-
sahuje 100 miliard nervo-
vých buněk, a ačkoli váží jen
1,3 až 1,4 kg, je „nejhladověj-
ším“ orgánem v těle. Spotře-
buje zhruba 20 procent kyslí-
ku a až 25 procent celkového
množství energie. Ale jak náš
mozek přesně funguje, jak se
rodí myšlenky a jak vytváří
zkušenosti, asi nikdy úplně

nepochopíme. Věda nás sice
stále posouvá k většímu po-
znání, mnoho záhad a nezod-
povězených otázek však zů-
stává. Je dobré věřit intuici?
A jaké jsou skryté síly našeho
organismu? Rozhovor s guru
české psychiatrie MUDr. Rad-
kinemHonzákem čtěte ve vá-
nočním dvojčísle týdeníku
Téma.

Český olympijský výbor
(ČOV) si nadělil vánoční dá-
rek – po více než roce inten-
zivní práce spustil zbrusu
nové internetové stránky
olympijskytym.cz. Web sdru-
žil dosud hlavní a deset let sta-
ré institucionální stránky
ČOV olympic.cz, zábavný por-
tál pro fanoušky czech-
team.info i další dedikované
stránky. Do budoucna je nový
web připraven na integraci
stránek ČOV včetně projektů.

Internetové stránky obsa-
hují databázi olympioniků,
sportů, olympijských akcí
a také výsledků sportovců.
Nově Český olympijský tým
klade důraz také na vzdělává-
ní a výchovu k olympijským
hodnotám.Webovkymají při-
nášet zejména zábavu spor-
tovním fanouškům. Objeví se
na nich tedy zajímavé texto-
vé, obrazové i video příběhy
sportovců s přidanou olympij-
skou hodnotou. MET

Poklona silným ženám
Eva a Máňa – jednovaječná dvojčata, dvě poloviny jedno-
ho srdce. Stačí jediný osudný dotek velkých dějin a sestry
se navždy rozdělí. Jejich pouto se ale nepřetrhne. Vyprá-
věním jejich vnoučat vzniká komorní rodinný příběh
z Prahy a z Melbourne 80. let minulého století. Dokážou
černé divadlo, dvě babičky, dědeček a dvě děti překonat
všechny bariéry světa? Křehký příběh Favel Parrettové
s názvem A v srdci láska je poklonou silným ženám, které
všechno unesou a za všech časů udrží rodinná pouta. MET

Všechny ingredience kromě Salka dáme do hrnce a ve vodní
lázni šleháme do zhoustnutí. Směs se nesmí vařit, udržujeme
ji v teplotě do 60 °C. Když se udělá hustší pěna, hrnec
odstavíme, přidáme Salko, zašleháme a za občasného
míchání necháme vychladnout.

Po opadnutí pěny přidáme asi 1/4 l rumu, podle chuti můžeme
i více. Pokud zůstanou po pěně hrudky, likér při přelívání
do lahve přecedíme. Podáváme dobře chlazené.

www.tatrarecepty.cz
www.tatramleko.cz

8 žloutků

1 Tatra Grand neslazené
kondenzované mléko

3 sáčky vanilkového cukru

2 šálky Tatra mléka

1 Salko tradiční

1/4 l rumu

Ingredience:

Týdeník Téma. Tajemné
síly psychiky nebo těla

ČOV. Nové webovky
nabízejí i zábavu

inzerce

Ovocný trh.
Také letos se
tu bude bruslit



www.metro.cz VÍKEND pátek 18. prosince 2020 18

Lyžařské areály
v Česku otevřou
zítra, tedy o šest
dní dříve, než se
dříve zvažovalo.

Opravdová zima nemilosrd-
ně klepe na dveře. Teploty pa-
dají pod nulu a hory jsou čím
dál bělejší. Lyžování však ten-
tokrát nebude jako dřív. Ne-
pochybně na ně budemít vliv
pandemie nemoci covid-19,
která velmi tvrdě zasáhla
všechna odvětví našich živo-
tů. Lyžovat se i tak bude, mi-
lovníci sportování na sněhu
však budou mít dvě nové „jis-
toty“ – na svazích to nepůjde
bez zakrytí úst a nosu a párty
na sjezdovkách se stanou
tabu.
„Je snaha, aby se lidé, kteří

chtějí lyžování využít, měli
možnost na hory dostat ještě
před Vánocemi, protože věří-
me, že většina z nich tam
jede opravdu za sportem, ni-
koli za večerní zábavou,“ řekl
ministr zdravotnictví Jan Blat-
ný. Dřívější otevření areálů
také podle něj pomůže tomu,
aby si návštěvníci i provozo-
vatelé do Vánoc zvykli na pra-

vidla, která budou v areálech
nařízena.
Spolu s povolením pro ly-

žařská střediska spustit zim-
ní sezonu však došlo zároveň
ke zpřísnění epidemických
opatření v celé republice.
Ode dneška se tedy opět zaví-
rají hotely i restaurace, jídlo
i nápoje bude možné kupo-
vat jen přes výdejní okénko
a jejich konzumace bude
možná mimo provozovnu
i její venkovní prostory.
Přes omezení se české areá-

ly chystají spustit vleky už
dnes. Lyžovat se tak bude dát
například na Severáku v Hra-
běticích v Jizerských horách,
ve Skiareálu Lipno i na šu-
mavském Zadově na jihu
Čech nebo na středočeském
Monínci u Sedlce-Prčice na
Příbramsku a v Chotouni
u Prahy. Ve Špindlerově
Mlýně bude ode dneška v pro-
vozu modrá 2,5 kilometru
dlouhá sjezdovka ve Svatém
Petru a k tomu dvě lanovky,
a to šestisedačka a Hromov-
ka. SkiResort otevře v Peci
pod Sněžkou sjezdovky Ja-
vor, Smrk a Zahrádky a na
Černé hoře sjezdovku Anděl.
Naopak lyžařské areály v Ji-

homoravském kraji zůsta-
nou uzavřené, čeká se na
mráz. ŠIMON MERTA

Češi mohou o nadcházející hlav-
ní sezoně a zimních svátcích
kvůli koronavirové pandemii
prakticky zapomenout na lyžo-
vání v alpských zemích. České
ministerstvo zahraničních věcí
přineslo přehled pravidel
a omezení, které jednotlivé ly-
žařské destinace na příští týdny
nyní chystají:

● Rakousko
Lyžařská sezona by měla začít
od Štědrého dne, avšak jen
pro místní obyvatele a jen na
jednodenní lyžařské výlety, jeli-
kož hotely a jiná ubytovací za-
řízení zůstávají zavřená mini-
málně do 7. ledna 2021. Kro-
mě toho se na vánoční svátky
zpřísní i podmínky pro vstup
cizinců na rakouské území.
„V praxi to znamená, že lyžová-
ní kolem svátků bude možné
pouze pro Rakušany,“ pozna-
menal k tomu ministr zahrani-
čí Tomáš Petříček.

● Itálie
Lyžařská sezona bude zaháje-
na nejdříve 7. ledna. Střediska
na severu země zůstávají uza-
vřena, v provozu nejsou ani
další služby jako hotely nebo
restaurace. Od 21. prosince na-

víc i v Itálii dojde ke zpřísnění
cestování. Chystá se povinná
dvoutýdenní karanténa bez
ohledu na výsledek testu.

● Slovensko
Od 21. prosince bude platit
povinnost negativního testu
pro všechny návštěvníky lyžař-
ských středisek. Čeští občané
se přitom testem musí proká-
zat už teď, pokud na Sloven-
sko cestují. Provoz hotelů
není omezen, ale restaurace
nesmějí obsluhovat zákazníky
ve vnitřních prostorách.

● Německo
Do konce prosince zůstávají za-
vřená střediska také v němec-
kých Alpách. Vleky v Bavorsku
stojí nejméně do 10. ledna.
K dispozici budou alespoň
upravované běžecké tratě.
Do Bavorska ale aktuálně není
možné cestovat kvůli sportu
nebo rekreaci. Výjimky jsou
striktně omezeny na pendlery,
mezinárodní dopravu nebo
návštěvy nejbližší rodiny.

● Francie
Zprovoznění lyžařských areálů
se očekává až během ledna,
právě alpské regiony se totiž

potýkají s velkou vlnou epide-
mie. Vláda o konkrétních pod-
mínkách rozhodne pravděpo-
dobně v pátek, otevřeny mají
být alespoň běžecké tratě. Po
cestujících z EU nyní Francie
nepožaduje testy, pouze je
silně doporučuje. Platí však
povinnost před každou cestou
vyplnit speciální atestaci.

● Švýcarsko
Jediná alpská země, kde vleka-
ři zahájili sezonu bez zdržení.
Česká republika byla až dosud
na švýcarském seznamu vyso-
ce rizikových zemí, od 14. pro-
since 2020 se podmínky vstu-
pu do Švýcarska pro cestující
z ČR změnily. Od tohoto data
neplatí povinnost karantény
při vstupu na švýcarské území.

● Polsko
Je jednou z mála zemí, které
umožnily spuštění lyžařské se-
zony a vypracovaly usměrnění
pro lyžařská střediska i souvise-
jící provozy zimního cestovní-
ho ruchu. Provoz vleků i počet
lyžařů v terénu je omezen
v souladu s platným naříze-
ním, platí povinnost nosit rouš-
ku na vleku, lanovce nebo při
čekání v řadě.

Pravidlo tří R i na horách

Pandemie nemoci covid-19
tvrdě zasáhla také dění na
sjezdovkách. I na horách
tedy dodržujte pravidlo tří R
– roušky, ruce, rozestupy.

● Roušky – Používejte je
všude tam, kde to vyžadují
aktuálně platná opatření.
Některé skiareály budou
rozdávat šály nebo šátky
zadarmo ke každému
skipasu, aby si zákazníci
mohli zakrýt ústa a tvář.

● Dezinfekce – Důsledně ji
používejte. Dezinfikujte
si ruce u vstupu do všech
vnitřních prostor a provozo-
ven skiareálů a lyžařských
center.

● Doporučené rozestupy –
Dodržujte je ve vnitřních
i venkovních prostorách
lyžařských středisek.
Pravidlo dvou metrů neplatí
zdaleka ve všech zemích
či regionech, vždy se
proto řiďte doporučeními
platnými v daném místě.

Lyžařskou sezonu spustili v Polsku, chcete-li si zalyžovat v Alpách, musíte do Švýcarska

V krkonošském Špindlerově Mlýně hned ode dneška mohou lyžaři využít 27 kilometrů sjezdovek. MAFRA

Lyžování se letos ponese ve
znamení zakrytého obličeje



GASK—Galerie Středočeského kraje
Barborská 51—53 / Kutná Hora
www.gask.cz

Nelze si kulturu pořizovati, kupovati;
je třeba ji sdíleti, spolutvořiti.

Josef Čapek, Psáno domraků

M
ilo
šM

ic
há
le
k,
na
H
or
u,
20

20
,s
er
ig
ra
fie
,1
50

×
11
0
m
m

Pevné zdraví, nezlomnou naději a dostatek radosti a štěstí
v novém roce 2021 Vám přeje tým GASK.



www.metro.cz SERVIS pátek 18. prosince 2020 20

„Představuji
vám koro-kolekci
pro jaro 2021.“

MAREK MAHDAL
Facebook

Napište svou bublinu

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – IVO, KDE, OSA, PAS, RÝN, ZEM
4 – AVIA, GRAM, LAMA, MRCHA, NERV, OVCE, ŽÁBA
5 – BAZAR, NÁBOR, OKATÁ, REŽIM, ROMÁN,

SNACHA, ŽEZLO

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Korunní princ

Pohádka (ČR, 2015)
21.45 Všechnopárty
22.40 Tajemství hradu

v Karpatech
Komedie (ČR, 1981)

00.15 AZ-kvíz
00.40 Objektiv
01.10 Chalupa je hra
01.35 Zahrada je hra
02.00 Rajské zahrady II
02.20 Dobré ráno
04.50 Po stopách hvězd

17.20 Firma a živnostník roku
2020

18.45 Večerníček
18.55 Kámen, kov a perleť
19.30 Mizející místa domova
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Angelika a sultán

Dobrodružné romantické
drama (Fr./It./N, 1967)

21.45 Sherlock Holmes
23.30 Casanova, geniální svůdník
00.15 Válečné lodě
01.00 Mateřština na rozcestí
01.25 V zajetí železné opony
01.40 Ztracené adresy
02.00 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem
02.20 Už je tady přelidněno

15.55 Mentalista III (24)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3960)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Harry Potter a princ dvojí

krve
Dobrodružný film (USA/VB,
2009)

23.15 Dostaň ho tam
Komedie (USA, 2010)

01.25 Mentalista III (23)
02.15 Mentalista III (24)
03.20 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (850)
05.00 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
21.55 Parta hic

Filmová komedie (ČR, 1976)
23.55 Policie v akci
00.55 Námořní vyšetřovací

služba IX (21)
Oheň. Krimiseriál (USA, 2011)

01.55 Walker, Texas Ranger IV
(22)
V časové tísni. Akční seriál
(USA, 1995)

02.50 Jake a Tlusťoch V (9)
03.50 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 VODAFONE E-SPORT
11.10 Óčko hity
13.00 Top 3 YouTube Chart
13.20 Óčko hity
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
16.30 Top 3 Óčko Chart
16.45 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Vyloupni si Vánoce
19.00 VIP DESÍTKA
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Pozitivní vibrace
22.20 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Teplotní rekordy: -20,4 °C (1788) 12,9 °C (1989) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

2/6 °C 1/5 °C 2/6 °C 2/6 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



. .

VÝVOJ
TARIFŮ

A JÍZDNÉHO

Vývoj tarifů a jízdného v pražské dopravě

atelském
množství
o zájmu
uživatel

ý kapitál,
istý zisk.

veřejnou,
území,

obyvatel.
šťují buď
zovatelů
V těchto
ízdného,
ným než
obvykle
náklady

plňovány

nejsou
závislé.

přepravní
ovinnosti
značným
řepravit,
ovinnost
řepravu.

moprávní
mluvních

rozsahu
ávazných
vlastních

Tlačenice na Jiráskově náměstí kolem roku 1956.
Do jednosměrných vozů se tehdy vstupovalo výhradně
předními dveřmi. (Archiv DPP)

potřeb, zatímco cestující tyto podmínky může pouze plně
akceptovat. Kromě toho občanovi, v době kdy je cestujícím,
vznikají některé povinnosti přímo z ustanovení právních
předpisů s tím, že jejich případné vymáhání provádí buď
dopravce, nebo jiné orgány.

Podmínky přepravy osob tedy vytvářejí přepravní podmínky
všeobecné (zákonné), přepravní podmínky smluvní
a podmínky tarifní. Jsou vzájemně v různé míře provázené
a někdy nelze ani určit přesnou hranici mezi nimi. Jako
příklady jednoznačných podmínek lze uvést na straně
přepravní například okruh osob apriorně z přepravy
vyloučených, na straně tarifní potom sazebník cen jízdného;
někde uprostřed mezi těmito krajnostmi je třeba povinnost
dopravce bezplatně přepravovat děti do určitého věku.

Výchova veřejnosti k dodržování přepravního řádu
probíhala někdy i netradičním způsobem. Krátce po válce
nechal městský dopravní podnik vyrobit sérii skleněných
velkoformátových diapozitivů, které se promítaly v kinech
před představením. Diapozitivy o rozměru 83 x 83 mm,
zalepené papírovou páskou mezi dvěma skly, tehdy
vyrobila firma BAALFILM – Ing. C. B. Krátký. Většina se
týkala chování cestujících při nastupování a vystupování
z tramvají. (Archiv DPP)

ENCYKLOPEDIE
PRAŽSKÉ MHD

Vývoj tarifů
a jízdného
v pražské
dopravě

VÝVOJ
TARIFŮ

A JÍZDNÉHO

PŘEPRAVNÍ
A TARIFNÍ
PODMÍNKY

Doprava osob je služba, která v tradičním podnikatelském 
smyslu má charakter zboží, dopravcem v určitém množství 
a kvalitě nabízeného a občanem v případech jeho zájmu 
či potřeby nakupovaného. Za toto „zboží“ platí uživatel 
cenu (zde jízdné), které dopravci umořuje vložený kapitál, 
pokrývá vynaložené náklady na provoz a poskytuje čistý zisk. 
V současném chápání se ovšem jedná o službu veřejnou, 
nezbytnou k zajištění životních funkcí určitého území, 
které není možné naplnit bez přemísťování jeho obyvatel. 
Orgány těchto územních celků proto dopravu zajišťují buď 
prostřednictvím jimi přímo vlastněných provozovatelů 
dopravy, nebo ji objednávají u jiných dopravců. V těchto 
případech mohou mít bezprostřední vliv na i výši jízdného, 
které pak může být stanoveno s přihlédnutím k jiným než 
čistě ekonomickým hlediskům. Protože přitom obvykle 
celkové tržby z dopravy nepokrývají vynaložené náklady 
a přiměřený zisk dopravců, musejí být doplňovány 

Základní vztahy mezi cestujícím a dopravcem nejsou 
na ekonomickém modelu financování dopravy závislé. 
Cestující s dopravcem vždy uzavírá dvoustrannou přepravní 
smlouvu, která upravuje vzájemná práva a povinnosti 
včetně podmínek tarifních. Jejím obsahem je – se značným 
zjednodušením – závazek dopravce cestujícího přepravit, 
pokud dodrží podmínky smlouvy, jejíž součástí je i povinnost 

-li se o bezplatnou přepravu. 
I když se v případě osobní dopravy jedná o soukromoprávní 
dvoustrannou smlouvu, není postavení smluvních 
stran symetrické. Dopravce vyhlašuje v plném rozsahu 
podmínky přepravy jednak na základě pro něho závazných 
právních norem či uzavřených smluv, a dále dle vlastních 

J.6.158

Zaměstnanci Městské spořitelny, později Městské
pojišťovny pražské (1934–1943, 1945): Měsíční síťové:
1934 (90 Kč), 1936–1938 (100 Kč), zrušeny k 31. 12. 1943;
obnoveny v říjnu 1945 (do ročního příjmu 40000 Kčs)
(120 Kčs). Měsíční dvoulinkové: od října 1945 (do ročního
příjmu 40000 Kčs) (60 Kčs).

Důchodci a členové rodin zaměstnanců EP, MPP, DPP:
Viz samostatná část Jízdní výhody zaměstnanců dopravce.

Dělníci (1910–1911): Měsíční síťové s platností jen do
07:00 hod.: od 1. 8. 1910 (2 K), zrušeny pravděpodobně
k 31. 12. 1911. Byly používány místo zlevněných jízdenek pro
jednotlivou jízdu, kterými pak byly opět nahrazeny.

Úředníci státní, samosprávní a soukromí (1920): Měsíční
dvoulinkové: Od 1. 7. 1920 (60 Kč), zrušeny od 1. 12. 1920.

Úředníci ministerstva železnic (1921): Měsíční dvoulinkové:
Od 5. 1. 1921 (36 Kč) (vydávány v provedení jako síťové
za 36 Kč s vyznačením linek v přední části).

Zaměstnanci v poměru námezdním i služebním (1920–1925):
Měsíční dvoulinkové: Od 1. 7. 1920 (60 Kč), od 1. 12. 1920
72 Kč, od 1. 1. 1923 (jen do příjmu 20000 Kč/rok) (90 Kč),
od 1. 10. 1924 60 Kč, zrušeny k 31. 12. 1925.

Přední strana zlevněné předplatní jízdenky na dvě linky
pro období říjen 1924 až září 1925. Jízdenka byla určena
pro zaměstnance v poměru námezdním a služebním,
jejichž příjem včetně mimořádných odměn není větší
než 20000 Kč ročně. (Archiv DPP).

Třílinková zlevněná měsíční jízdenka pro zaměstnance
vybraných podniků a organizací na období prosinec 1966
až listopad 1967. (Sbírka Petr Vychodil)

Pracující některých pražských podniků (1962–1969):
Důvodem pro zavedení zlevněných jízdenek pro vybrané
podniky a organizace byla snaha o zvýšení počtu držitelů
předplatních jízdenek a tím snížení rozsahu hotovostního
placení s ohledem na zavádění jednoslužného provozu.
Původně se mělo jednat o zkušební provoz od 1. ledna 1962
na dobu 3 měsíce v n. p. ČKD Dukla Karlín a Závody
9. května Pankrác. Materiál zpracovaný odborem dopravy
NVP v roce 1961 a určený pravděpodobně pro informaci
politických a nadřízených orgánů ve věci uváděl: „Tyto
závody byly vybrány z důvodů velmi dobré politické situace
v závodech, dále počtu zaměstnanců a jejich umístění
v jednotlivých oblastech Prahy.“ Zavedení prvních jízdenek
se poněkud opozdilo a o dalších podnicích, které byly do
programu zahrnovány, rozhodovala Dopravní komise NVP.

První organizací, pro jejíž zaměstnance byly určeny,
byl závod Dukla Karlín od 1. února 1962, dalšími ještě
v roce 1962 Závody 9. května Pankrác a Ústředí SBČS
Na příkopě. Konkrétní jízdenky a jejich ceny jsou známé až
k 31. lednu 1963, a byly to 1 linková za 28 Kčs, 2 linková za
33 Kč a 3 nebo 4 linková za 38 Kč (čili 70–85 % plnocenných)
a není známo, zda se proti předcházejícímu roku lišily.
Dalšími organizacemi byly od tohoto data Tatra Smíchov,
Čs. závody naftových motorů a celý podnik ČKD Praha,
od 31. března 1963 Výzkumný ústav A. S. Popova, Pražské
komunikace, Plynárna Michle, TOS Hostivař, ČSAD závod
4 Vršovice a od 31. srpna 1963 AVIA Čakovice. Postup
dalšího rozšiřování není známý, ale počet vydaných jízdenek
v dalších letech stoupal – v roce 1963 jich bylo vydáno
4042, 1967 již 7521. Od 1. října 1967 byla jejich platnost
pravděpodobně omezena pouze na linky ZS.

ENCYKLOPEDIE
PRAŽSKÉ MHD

VÝVOJ
TARIFŮ
A JÍZDNÉHO

TRAMVAJE
A SÍŤ MHD

Předplatní
časové
jízdenky

Kompletní nabídku najdete na: fanshop.dpp.cz

Platby možné platební kartou on-line, převodem na účet fanshopu DPP nebo dobírkou
u České pošty. Dodání zboží prostřednictvím České pošty nebo lze využít možnost
vyzvednutí v Infocentrech Můstek, Hradčanská, Anděl a Nádraží Veleslavín.

(120 Kčs). Měsíční dvoulinkové: od října 1945 (do ročního 
příjmu 40000 Kčs) (60 Kčs).

Důchodci a členové rodin zaměstnanců EP, MPP, DPP:Důchodci a členové rodin zaměstnanců EP, MPP, DPP:
Viz samostatná část Jízdní výhody zaměstnanců dopravce.

Dělníci (1910–1911): Měsíční síťové s platností jen do 
07:00 hod.: od 1. 8. 1910 (2 K), zrušeny pravděpodobně 
k 31. 12. 1911. Byly používány místo zlevněných jízdenek pro 
jednotlivou jízdu, kterými pak byly opět nahrazeny.

Úředníci státní, samosprávní a soukromí (1920):Úředníci státní, samosprávní a soukromí (1920): Měsíční 
dvoulinkové: Od 1. 7. 1920 (60 Kč), zrušeny od 1. 12. 1920.

Úředníci ministerstva železnic (1921): Měsíční dvoulinkové: 
Od 5. 1. 1921 (36 Kč) (vydávány v provedení jako síťové 
za 36 Kč s vyznačením linek v přední části).

Zaměstnanci v poměru námezdním i služebním (1920–1925):poměru námezdním i služebním (1920–1925):
Měsíční dvoulinkové: Od 1. 7. 1920 (60 Kč), od 1. 12. 1920 
72 Kč, od 1. 1. 1923 (jen do příjmu 20000 Kč/rok) (90 Kč), 
od 1. 10. 1924 60 Kč, zrušeny k 31. 12. 1925.

Přední strana zlevněné předplatní jízdenky na dvě linky 
pro období říjen 1924 až září 1925. Jízdenka byla určena 
pro zaměstnance v poměru námezdním a služebním, 
jejichž příjem včetně mimořádných odměn není větší 
než 20000 Kč ročně. (Archiv DPP).

Pracující některých pražských podniků (1962–1969):Pracující některých pražských podniků (1962–1969):
Důvodem pro zavedení zlevněných jízdenek pro vybrané 
podniky a organizace byla snaha o zvýšení počtu držitelů 
předplatních jízdenek a tím snížení rozsahu hotovostního 
placení s ohledem na zavádění jednoslužného provozu. 
Původně se mělo jednat o zkušební provoz od 1. ledna 1962 
na dobu 3 měsíce v n. p. ČKD Dukla Karlín a Závody 
9. května Pankrác. Materiál zpracovaný odborem dopravy 
NVP v roce 1961 a určený pravděpodobně pro informaci 
politických a nadřízených orgánů ve věci uváděl: 
závody byly vybrány z důvodů velmi dobré politické situace 
v závodech, dále počtu zaměstnanců a jejich umístění 
v jednotlivých oblastech Prahy.“
se poněkud opozdilo a o dalších podnicích, které byly do 
programu zahrnovány, rozhodovala Dopravní komise NVP.

První organizací, pro jejíž zaměstnance byly určeny, 
byl závod Dukla Karlín od 1. února 1962, dalšími ještě 
v roce 1962 Závody 9. května Pankrác a Ústředí SBČS 
Na příkopě. Konkrétní jízdenky a jejich ceny jsou známé až 
k 31. lednu 1963, a byly to 1 linková za 28 Kčs, 2 linková za 
33 Kč a 3 nebo 4 linková za 38 Kč (čili 70–85 % plnocenných) 
a není známo, zda se proti předcházejícímu roku lišily. 
Dalšími organizacemi byly od tohoto data Tatra Smíchov, 
Čs. závody naftových motorů a celý podnik ČKD Praha, 
od 31. března 1963 Výzkumný ústav A. S. Popova, Pražské 
komunikace, Plynárna Michle, TOS Hostivař, ČSAD závod 
4 Vršovice a od 31. srpna 1963 AVIA Čakovice. Postup 
dalšího rozšiřování není známý, ale počet vydaných jízdenek 
v dalších letech stoupal – v roce 1963 jich bylo vydáno 
4042, 1967 již 7521. Od 1. října 1967 byla jejich platnost 
pravděpodobně omezena pouze na linky ZS.

ENCYKLOPEDIE
PRAŽSKÉ MHD

1. díl
Historie a současnost
5. SVAZEK: TARIF, JÍZDNÉ,

JÍZDENKY

ENCYKLOPEDIE MHD
1. DÍL, 5. SVAZEK
TARIF, JÍZDNÉ, JÍZDENKY
Vklad do šanonu Historie a současnost.
Počet stran: 260, Formát: A4

J.6.158

FANSHOP
Nové publikace
Dopravního podniku

ENCYKLOPEDIE MHD

SHOPSHOP

KNIHA STANICE
PRAŽSKÉHO METRA
Publikace dokumentující
historii a základní informace
o stanicích pražského metra.
Počet stran: 134, Formát: A5

VÝLETY S DOPRAVNÍM PODNIKEM
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Publikace Výlety nabízí 52 tipů na procházky,
výlety a cesty Prahou. Základní orientaci na

cestách vám nabídnou QR kódy u jednotlivých
výletů, odkazující na aplikaci Mapy.cz.

Počet stran: 234, Formát: 110×170 mm
výletů, odkazující na aplikaci Mapy.cz.

Počet stran: 234, Formát: 110×170 mm

Publikace koupíte

také přímo v Infocentrech

Můstek, Anděl,

Hradčanská a Nádraží

Veleslavín.



www.metro.cz SERVIS pátek 18. prosince 2020 22

Michal Šimonek
S láskou, dnes
už tohle nikdo
nevymyslí.

RÁNO

Řešení sudoku

JEDNÍM HLASEM
Blíží se konec roku. Roku poznamenaného primárně pande-
mií koronaviru, která zasáhla do všech oblastí veřejného
i soukromého života. A je evidentní, že s nadcházejícím
rokem jen tak neodejde. Pandemie postavila celou společnost
před nové výzvy. Donutila nás změnit řadu zaběhnutých a za-
vedených praktik, přesunula mnohé aktivity do virtuálního
prostoru a výrazně zasáhla do chodu ekonomiky, do oblasti zá-
kladních občanských práv i do politických aktivit typu volby.
V doposud neznámé situaci se ocitla i vláda, která se rázem sta-
la i krizovýmmanagement zodpovědným za nastavování opat-
ření ke zvládání krize. Přitom klíčová byla nejenom věcná pod-
stata opatření, ale také způsob a forma jejich komunikace na-
venek. To první si netroufám hodnotit, to přenechám exper-

tům. V tom druhém však
vláda měla a doposud má
velké rezervy.
A protože pandemie bude
naše životy provázet
i v nadcházejících měsí-
cích, bylo by největším
dárkem od vlády k Váno-
cům a do roku 2021, kdy-

by všichni ministři a další zodpovědné osoby a instituce mluvi-
li ohledně opatření jedním hlasem. Aby se nestávalo, že různí
ministři, státní úředníci, poradci či zmocněnci řeknou v průbě-
hu jednoho dne v různých rozhovorech a prohlášeních v růz-
ných médiích různé informace. Ideální by samozřejmě bylo,
kdyby vznikl i jen jeden komunikační kanál a všechny složky
státu, a hlavně zodpovědní politici by navenek veškerou covi-
dovou agendu a opatření komunikovali pouze a výlučně přes
něj. Nevěřím ale, že by se zejména politici vzdali toho, že mo-
hou komunikovat různě po sociálních sítích a v mediálních vy-
stoupeních. S tím se patrně budememuset smířit, tak ať nám
aspoň sdělují vše v jedné verzi.

Jan Tesař
Jako na svobodu

humoru. Teď vládne
hyperkorektnost.

Ondřej Wallesch
My pereme na 40,
my pereme na

1940...

Jak vzpomínáte na Českou sodu?

Anketa

Bubnování
Nejsem sám, kdo si již
v Praze nepřeje další a dal-
ší zástavbu. Nejprve bylo
v Bubnech vymístěno ná-
kladové nádraží a zbořeny
fungující historické dílny
s litinovými sloupy
z 19. století, kde se do po-
slední chvíle opravovaly
železniční vozy pro různé
firmy včetně poštovních.
Po zboření a rozrušení ná-
draží se lokalita nechala
zpustnout a nyní se líbivě
napíše, že je to „zanedba-
né“ území. Likvidace ge-
nia loci Holešovic a Bubnů
začala již v sedmdesátých
letech, kdy nešťastnou ur-
banizací došlo k totální-
mu zboření starých Hole-
šovic, ač výstavbě metra
nevadily – například ulice
Pod Zátorami byla zboře-
na a nově zastavěna až
nyní, po čtyřiceti letech.
Poslední staroholešovická
hospoda Na Kovárně byla
zrušena teprve nedávno –
a nyní jsou v ní kanceláře!
No nic, taková je doba.
Doba developerů.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. Divadlo S+H přináší zítra a v neděli outdoorovou hru Člobrdění s Hurvínkem

Proslulý šotouš@omh86 zachytil posilový spoj linky 8 v zastávce
Kamenická. A má námitku. „V dopoledním čase působily svou
prázdnotou vložené spoje jako zbytečné. Důvodemmůže být také
jejich trasa ,odnikud nikam’,“ píše @omh86. Taguje #mhd86
#tramspotting #ckdtatra #tatra #tatraworld #mhd #mojemetro.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Citát

Největším dárkem
by bylo, kdyby
vláda mluvila
jedním hlasem.



WWW.EXEKUCESUMPERK. DRAŽBY NEMOVITOSTÍ

Opakovaná dražba podílu id. 1/2 na pozemcích
v obci Varnsdorf, okres Děčín
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2
k nemovitým věcem sestávající z pozemku p.č. 5028/10 - trvalý
travní porost, o výměře 1.089 m²; a pozemku p.č. 5035 - ostatní
plocha, o výměře 160 m²; vše v k.ú. Varnsdorf, obec Varnsdorf,
okres Děčín, které jsou situovány v jižní části katastrálního
území a tvoří jednotný funkční celek. Pozemek p.č. 5028/10
je zemědělsky obdělávaný a je součástí zemědělských honů.
Na pozemku p.č. 5035 se nachází nezpevněná komunikace.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 20. 1. 2021.

Dražba podílu id. 1/8 na RD se zahradou v obci
Malé Svatoňovice, okres Trutnov
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/8
na zděném, podsklepeném rodinném domě s využitým
podkrovím pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese
17. listopadu č.p. 123, 542 34 Malé Svatoňovice. Dům je napojen
na IS: elektro, hloubková kanalizace, obecní vodovod a plynové
vedení. Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna. Původní stáří
objektu je dle dostupných materiálů cca 65 roků. Na objektu
byla vyměněna nová střešní krytina a okna za nová plastová.
Celkový technický stav a údržbu lze ke dni dražby uvažovat jako
stavba se zanedbanou údržbou (předpoklad provedení menších
stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 27. 1. 2021.

Dražba podílu id. 3/8 na bytové jednotce 1+1
v obci Habartov, okres Sokolov
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 3/8
na bytové jednotce č. 58/2, v budově č.p. 56, 57, 58, včetně
spoluvlastnického podílu ke společným částem domu, v obci
Habartov na ulici Gagarinova, která se nachází v I. nadzemním
podlaží zděného, podsklepeného, typového, bytového
domu celkem se třemi nadzemními podlažími. Objekt byl
postaven v roce 1970, v roce 2012 bylo provedeno zateplení
objektu, dodatečná izolace základů a výměna střešní krytiny,
klempířských konstrukcí a oken. Bytová jednotka je dispozičně
řešena jako 1+1 s kompletním sociálním zázemím. Sociální
zázemí (koupelna, WC) je situováno ve zděném bytovém jádru.
Vytápění jednotky je ústřední s dálkovým zdrojem.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 2. 2. 2021.

Dražba zahrady v obci Česká Skalice,
okres Náchod
vyvolávací cena 83 400,-
Jedná se o dražbu pozemku p.č. 1469/15 - zahrada, o výměře
393 m², v k.ú. Česká Skalice, obec Česká Skalice, okres Náchod,
který je situován v okrajové,zastavěné částiměsta ČeskáSkalice.
Předmětem dražby je dále spoluvlastnický podíl o velikosti
id. 1/17 na pozemku p.č. 1469/3 - trvalý travní porost, o výměře
292 m², v k.ú. Česká Skalice, obec Česká Skalice, okres Náchod.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 10. 2. 2021.

Dražba návěsu
SCHWARZMÜLLER J203
vyvolávací cena 30 000,-
Jedná se o dražbu přípojného nemotorového vozidla - návěsu
za kamion zn. SCHWARZMÜLLER J203, datum první registrace
4.2.2010. Bližší specifikace je patrná z fotodokumentace
dostupné na našich webových stránkách. Prohlídka návěsu
je možná po předchozí telefonické dohodě na tel. č. 607
022 623, návěs je parkován na adrese silo Navos Kroměříž,
Pod Leskounem 1282, Rakšice, Moravský Krumlov 671 02.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 16. 2. 2021.

Dražba podílu id. 1/2 na areálu v obci Kopidlno,
okres Jičín
vyvolávací cena 1 066 700,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2 na
nemovitých věcech, a to pozemku p.č. St. 875, o výměře 598 m²,
jehož součástí je stavba: Kopidlno, č.p. 638, ubyt. zař.; p.č. St.
876, o výměře 281 m², jehož součástí je stavba: rozestav.; p.č.
St. 877, o výměře 157 m², jehož součástí je stavba: rozestav.;
p.č. St. 882, o výměře 26 m², jehož součástí je stavba: rozestav.;
p.č. 75/1, o výměře 3.159 m²; pozemku p.č. 75/3, o výměře
10 m²; p.č. 76/10, o výměře 113 m²; p.č. 76/11, o výměře
804 m²; p.č. 1051/, o výměře 1.140 m²; p.č. 1080, o výměře
1.544 m²; a p.č. 1328, o výměře 485 m²; vše v k.ú. Kopidlno,
obec Kopidlno, okres Jičín, které tvoří jednotný funkční celek.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 16. 2. 2021.

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

Opakovaná dražba podílu id. 1/4 na RD a pozemku
v obci Vizovice, okres Zlín
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/4
na přízemním, nepodsklepeném rodinném domě ze smíšeného
zdiva bez využitého podkroví pod sedlovou a pultovou střechou.
Objekt se nachází na adrese: Chrastěšovská 58, 763 12 Vizovice.
Dům je napojen na IS: elektro, hloubková kanalizace a obecní
vodovod, dále je možné napojení na plynové vedení. Původní
stáří objektu je dle dostupných materiálů přes 100 roků. Celkový
technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako
stavba se zanedbanou údržbou (předpoklad provedení menších
stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 5. 1. 2021.

Opakovaná dražba podílu id. 17/168 na RD
s pozemky v obci Dubí, okres Teplice
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 17/168
na nepodsklepeném rodinném domě ze smíšeného zdiva se
dvěma nadzemními podlažími pod plochou střechou. Objekt se
nachází na adrese náměstí Svobody 147, 417 03 Dubí. Dům je
napojen na IS: elektro, hloubková kanalizace a obecní vodovod;
dále je možné napojení na plynové vedení. Objekt sestává ze čtyř
bytových jednotek o velikosti 2x 1+1 a 2x 3+1. Původní stáří
objektu je dle dostupných materiálů cca 60 roků. Předmětem
dražby je dále spoluvlastnický podíl na přilehlých pozemcích.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 6. 1. 2021.

Opakovaná dražba podílu id. 1/3 na zahradě v obci
Měcholupy, okres Louny
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu id. 1/3 na
nemovitých věcech, a to pozemku p.č. 1207/5 - zahrada,
o výměře 810 m², v k.ú. Velká Černoc, obec Měcholupy, okres
Louny, který je situován v okrajové, zastavěné části městyse
Měcholupy, v místní části Velká Černoc. Dle platného územního
plánu městyse Měcholupy je pozemek zahrnut v plochách
stabilizovaných: „BC - plochy bydlení - bydlení čisté v rodinných
domech.“ Na pozemku se nachází náletové dřeviny plevelného
charakteru a trasa nadzemního vedení elektrické energie.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 12. 1. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

41 000,-

Mgr. Marcel Kubis, Exekutorský úřad Šumperk

Opakovaná dražba podílu id. 17/168 na RD 

VYVOLÁVACÍ
CENA

35 000,-

Opakovaná dražba podílu id. 1/3 na zahradě v obci 

VYVOLÁVACÍ
CENA

40 500,-

Opakovaná dražba podílu id. 1/2 na pozemcích 

www.drazby-exekutori.cz dne 5. 1. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

16 000,-

Dražba podílu id. 1/8 na RD se zahradou v obci 

www.drazby-exekutori.cz dne 6. 1. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

180 000,-

Dražba podílu id. 3/8 na bytové jednotce 1+1 

www.drazby-exekutori.cz dne 12. 1. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

63 400,-

INZERCE



komerční příloha METROLIVE pátek 18. prosince 2020 24

V současné době se lidé ocita-
jí v situaci omezené možnos-
ti volby, kam si zajít pro po-
moc. Někdo je opět bez psy-
choterapeutické podpory, na
kterou je léta zvyklý. Jiný se
dostává do stavu, kdy terapeu-
tickou pomoc nově nutně po-
třebuje.
Řešením je Terapeutická

linka Sluchátko nabízející
psychoterapii po telefonu. Te-
rapeutická linka není krizo-
vou linkou, je linkou do tera-
pie. Mnohdy na ni odkazují
své klienty krizové linky.
Sluchátko přímo navazuje

na činnost linky Anténa zříze-
né Českou asociací pro psy-
choterapii (ČAP) na dobu jar-
ní karantény. Když karanté-
na skončila, rozhodla se ČAP
provoz Antény ukončit. „My
terapeuti jsme se vrátili ke
svým dřívějším praxím, ně-
kteří z nás se ale rozhodli
v projektu pokračovat a dát
mu širší a trvalejší rozměr,
a tak vznikl projekt Sluchát-

ka. Netušili jsme, že distan-
ční způsob psychoterapie
bude opět na nějakou dobu je-
diným možným řešením,“
uvádí Marie Malinová, zakla-
datelka Sluchátka. Přibližuje
i princip fungování linky. „Po
vytočení 212 812 540 v pro-
vozní době linky vás automa-
ticky spojíme s jedním z psy-
choterapeutů. Ten se vám

bude až 50minut věnovat. Vy
jako klient zůstanete v anony-
mitě,“ uvádí Malinová.
Terapeut se zkrátka přizpů-

sobí klientovi a jeho situaci.
„Pokud budete mít zájem,
můžete se spolu domluvit na
dalším hovoru a rezervovat si
termín své distanční psycho-
terapie,“ doplňuje Malinová
ze Sluchátka.

Domovy pro seniory jsou už
měsíce zavřené. Dlouhou izo-
lací lidská psychika nesmír-
ně trpí – starší oslabení lidé
doslova umírají steskem.
Zařízení sociální péče se

kromě narůstajících cen za
péči potýkají hlavně s nedo-
statkem aktivního personá-
lu, jejž druhá vlna koronavi-
ru silně zasáhla. O klienty,
kteří se často nesmějí vzdalo-
vat z pokojů, tak pečují s vy-
pětím sil zbylí zdraví zaměst-
nanci. Těch je bohužel velký
nedostatek.
„Pokud u zaměstnanců zjis-

tíme protilátky, ale negativní
aktuální test, můžeme je dva
až tři měsíce nasazovat do

práce bez nebezpečí, že by
onemocněli nebo ohrozili
jiné. Pozitivní lidé odejdou
do karantény a vrátí se, až ne-
budou přenašeči a získají pro-
tilátky. Tak bude možné udr-
žet sociální služby v chodu,“
vysvětluje Jindřich Vobořil ze
společnosti Podané ruce.
Nyní je možné pomoci pra-

covníkům sociálních služeb
vracet se bezpečně do práce
a zajistit důstojnou péči o ty
nejzranitelnější, kteří až pří-
liš dlouho zůstali na okraji zá-
jmu. Přispět jemožné přes da-
rovací portál Darujme.cz
nebo na účet pod názvem
Společnost Podané ruce:
2701786666/2010.

Hrajte herní tituly,
které jste si chtěli
vždy vyzkoušet,
nebo se vraťte
k oblíbeným hrám.

S nadupaným členstvím
Xbox Game Pass Ultimate zís-
káte všechny výhody členství
Xbox Live Gold a více než sto
vysoce kvalitních her pro
konzoli, PC a mobilní zaříze-
ní se systémem Android.
Game Pass Ultimate obsahuje

také členství v EA Play, což je
jedinečný herní rozcestník
pro každého, kdo má rád hry
od Electronic Arts.
Díky tomuto členství získá-

te víc ze svých oblíbených ti-
tulů – více odměn, více exklu-
zivních zkušebních verzí
a více slev. Počet dostupných
her v rámci Xbox Game Pass
Ultimate se navíc neustále
rozrůstá, proto je vždy z čeho
vybírat a pokaždé můžete
hrát něco nového. S člen-
stvím Ultimate máte mož-
nost stáhnout a hrát hry
hned v den jejich vydání. Buď-
te tedy mezi prvními, kteří si

zahrají tituly od Xbox Game
Studios. K tomu je k dispozici
velké množství slev a exklu-
zivní členské akce.
Hrajte s přáteli v nejpokro-

čilejší síti pro hraní ve více
hráčích a objevte svou příští
oblíbenou hru. Prověřte své
schopnosti na bitevním poli,
vydejte se na společné dobro-
družství se svými přáteli, bu-
dujte imaginární světy a uží-
vejte si obrovské škály her
všech žánrů. Tak neváhejte
a pořiďte si Microsoft Xbox
GamePass Ultimate v interne-
tovém obchodu Mironet.cz
již od 329 korun.

Jako jediné antivirové řešení
na světě již od května 1998
nepropustilo během testová-
ní VB100 žádný druh škodli-
vého kódu a získalo již na
100 ocenění. Značce ESETmů-
žete tedy bez obav svěřit
ochranu vašich zařízení, kte-
rá jsou k internetu připojena.
Pro domácnosti je vhod-

ným řešením balík ESET Fa-
mily Security Pack. Před hroz-
bami internetu ochrání
všechna vaše zařízení a po-

může například při jejich
ztrátě či odcizení. Součástí ba-
líku rodinné internetové
ochrany jsou licence pro tři
počítače s operačním systé-
memWindows a tři další zaří-
zení s operačním systémem

Android. Pokud ale nemáte
v plánu připojovat k interne-
tu celou domácnost nebo
vlastníte menší počet zaříze-
ní, můžete jejich ochranu vy-
řešit pomocí ESET Internet
Security. Vícevrstvá ochrana
zaručí, že vaše data a údaje
budou před všemi útoky vždy
v bezpečí. Můžete se spoleh-
nout také na ochranu před
útoky v internetovém ban-
kovnictví, ochranu před ran-
somwary nebo ochranu do-

mácí sítě před nezvanými uži-
vateli. ESET je prvotřídní in-
ternetové zabezpečení pro
vaši domácnost i firmu.
Pokud chcete ochránit

vaše počítače, telefony, table-
ty, internetové bankovnictví
a veškerý váš pohyb na inter-
netu, zvolte ESET. V interne-
tovém obchodu Mironet.cz
pořídíte roční licenci ESET Fa-
mily Security Pack za 1590 ko-
run a ESET Internet Security
již od 745 korun.

Psychoterapie. Po
telefonu a zdarma

Dobročinná akce ARCHIV

Chytré řešení

Vstupenka do herního světa 2x MIRONET

Internetová ochrana
pro celou domácnost

II licence pro 3 počítače a 3 chytrá zařízení
II ochrana internetového bankovnictví

ESET Family Security Pack

www.mironet.cz

1.590,-

Dar. Seniorům

Pronikněte do světa neomezené zábavy

Pandemie ohrožuje i naši psychiku. ARCHIV

Ať děláte na vašem internetu cokoli.
ESET ochrání vás i celou vaši domácnost



www.metro.cz KREATIVNÍ ŠKOLA pátek 18. prosince 2020 25

SLOVA PROTIKLADNÁ – LOTO

Pomůcku a návod poskytla www.tvorivaskola.cz

V minulém díle Tvořivé školy jsme vám představili pomůcku k činnostnímu
procvičování slov souznačných. Dnes vám ukážeme pomůcku k činnostnímu
procvičování slov protikladných. Zapojit se mohou jak děti, tak i jejich rodiče.

Před vystřižením list podlepte tvrdým papírem.

pro 2. třídu

tlustý

málo

líná

vzadu

noc

zdraví

dole

ostrý

špatný

první

prázdné

studený

nic

slabý

zima

levák

loudat se

krásná

hubený

hodně

pracovitá

vpředu

den

nemocní

nahoře

tupý

dobrý

poslední

plné

horký

všechno

silný

teplo

pravák

spěchat

ošklivá

Jak na to?
1. Děti rozstříhají slova
ve šrafovaných čtverečcích
a pokládají je na slovo
na kartičce se slovem
protikladným. Slova čtou
nahlas.

2. Děti rozstříhají všechny
kartičky a rodiče si s nimi
zahrají pexeso. Na rozdíl
od obrázkového pexesa
budou dvojice tvořit
protikladná slova.



Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 229704

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz228506

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 228764

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T:
603478873228280

Hobby - poptávka
• Filatelie Palmovka koupí
sbírky známek, starých pohled-
nic,mincí, vyznamenání a ban-
kovek. Přijedeme, oceníme.
Tel.: 734105589, prodejna
284824040.229550

Práce - nabídka
• Zahradnicko-stavební spo-
lečnost (www.acre.cz), Praha
8, přijme na HPP či DPP manu-
álně zručné pracovníky pro
práci v terénu. ŘP sk. B nutný,
sk. T a C výhodou. Dobrý zdra-
votní stav.
Kontakt: info@acre.cz

229695

• Získej náhradu 1.400 Kč na
ruku za dvě hodiny. Staň se hr-
dým dárcem krevní plazmy v
Amber Plasma. Více na
www.amberplasma.com
tel: 220513160 228408

• Slévárna v Praze 5 přijme
Slévárenské dělníky, zámeční-
ky. Dobrý plat, 7,5 h. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz.
T. 222531704.228657

• Přijmeme kuchaře/ku do
školní jídelny ZŠ Dědina, ná-
stup ihned. Plný úvazek volné
víkendy + benefity.
T.: 235357226. 229181

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně! Vykládka kamionů Modle-
tice (10min. z Opatova) pro fy-
zicky zdatné muže. Mzda 100
Kč čist./hod. Směny po-pá
15-05, svoz z Opatova zdarma.
Proplatíme i přestávky. Směny
si plánujete dle možností, ne-
vyžadujeme pravidelnou do-
cházku. Volejte Nikolu
602600092, wellpack.cz 229209

• Hledáme technika nákladní-
ho pneuservisu na Praze 6,
plat 45 000 Kč, dovolená 5 týd-
nů + další benefity. Pro více
info. volejte 775704909. 229575

• Hledáme kadeřnici do zave-
deného kadeřnictví v Praze 8 -
vestibul stanice metra Ládví,
na plný úvazek, klientela část.
zajištěna. Info na t. 773452418 229729

• Hledáme RECEPČNÍ do Zá-
kladní školy Dědina v Praze 6.
Zkrácený úvazek, plat 12-13
tis. Kč/měs. Tel: 602275977,
e-mail: dundera@zsdedina.cz229806

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 229810

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665229849

Finance - nabídka
• Vánoční půjčka s vysokou
šancí schválení na
coolcredit.cz.229170

Nemovitosti - poptávka

Knihy a časopisy

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Chata - poptávka
Koupím chatu nebo chalupu

ve středních Čechách.
stav nerozhoduje, spíše místo.
Telefon: 773 117 381

www.AGLtravel.cz

JEĎTE JINAM
NEŽ KAŽDÝ

DÁRKY PRO VÁS
- first minute slevy

- slevy pro stálé klienty
- nové destinace

Děkujeme Vám za Vaši důvěru
a přejeme krásné Vánoce
a šťastnýNový rok

V V

( 222 231 210

CK AGL travel, Ploskovická 19, Praha 8

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Nemovitosti - nabídka

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

JURIS REAL, spol. s r.o.
Chcete prodat

svou nemovitost
dříve než

padnou ceny?
Využijte speciální
nabídky a přijměte
bezúročnou zálohu
ve výši 100.000 Kč
nebo měsíční rentu
do doby prodeje
Vaší nemovitosti.
EXEKUCE NEJSOU
PŘEKÁŽKOU.

Volejte zdarma
800 22 33 88

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Koupím byt
Koupím byt v Praze, nebo
s dobrou dostupností

do Prahy. Osobní či druž-
stevní vlastnictví. Na stavu

nezáleží. 773 117 381

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

MOJE RANNÍ
DÁVKA

INFORMACÍ

Cestování - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pátek 18. prosince 2020 27

Cenu The Best pro nejlepšího
fotbalistu světa podleMeziná-
rodní federace fotbalových
asociací FIFA poprvé získal
polský útočník Robert Lewan-
dowski z Bayernu Mnichov.
V hlasování předčil Cristiana

Ronalda z Juventusu Turín
a loňského vítěze Lionela
Messiho z Barcelony. Kvůli
pandemii koronaviru se slav-
nostní ceremoniál uskutečnil
virtuálně. Dvaatřicetiletý
Lewandowski se už počát-

kem října stal nejlepším fot-
balistou roku podle Unie ev-
ropských fotbalových asocia-
cí UEFA. V minulé sezoně
vstřelil za Bayern 55 soutěž-
ních gólů, čímž si vylepšil
osobní maximum. ČTK

IDEÁLNÍ
SLÁVISTICKÝ
DÁREK
POD STROMEČEK

Dostupné online na

Norský závod
Ondřej Moravec dojel
sedmadvacátý ve včerej-
ším sprintu Světového po-
háru biatlonistů v rakous-
kém Hochfilzenu. Nejvýše

z českých reprezentantů
skončil především díky
přesné střelbě. Závod pat-
řil Norům, kteří obsadili
první čtyři místa, z vítěz-
ství se radoval Sturla
Holm Laegreid. ČTK

inzerce

VMoskvě se mezi
střelce zapsali
nováčci a také
kanonýr Jaškin.

Čeští hokejisté prohráli na
úvod Channel One Cupu
v Moskvě 3:4 s Finskem, kte-
rému podlehli po čtyřech ví-
tězstvích ve vzájemných zá-
pasech. Svěřenci trenéra Fili-
pa Pešána v utkání ani jed-
nou nevedli. Porážku neod-
vrátily ani branky debutantů
Lukáše Jaška a Dominika La-
katoše a trefa nejlepšího střel-
ce KHL Dmitrije Jaškina. Dru-
hý zápas čeká český tým v so-
botu od 13.30 našeho času
proti domácímu Rusku.
V sestavě Pešánova týmu se

včera objevilo hned šest no-
váčků. Vedle Jaška, který si
v utkání připsal dva body,
a Lakatoše debutovali v repre-
zentaci další útočníci – Adam
Zbořil a Petr Kodýtek –
i obránci DominikMašín a Pa-
vel Pýcha. Finové se ujali ve-
dení ve čtvrté minutě. Obrán-
ce Sund se protlačil po pravé

straně z rohu až před Furcha
a otevřel skóre. Ve 13. minu-
tě se dočkal Pešánův výběr vy-
rovnání. Lencův pokus šikov-
ně tečoval mezi Olkinuorovy
betony Jašek. Při Šustrově vy-
loučení, během něhož se do-
stal na led do oslabení poprvé
do hry i debutant Kodýtek,
dokázali Finové získat vedení
zpět. Do prázdné branky po
Karjalainenově přihrávce za-
končil Ruohamaa. Po
125 sekundách druhé části
vedli Finové už o dvě branky.
Lindbohmovu střelu od mod-
ré čáry tečoval k levé tyči Fur-
chovy branky Karjalainen.
Hned za 16 sekund odpově-
děl Lakatoš, který se trefil z le-
vého kruhu nad lapačku gól-
mana. Jalonenův tým pak ale
opět zvýšil z přesilovky.
V 35. minutě šel za chyby

na buly pykat Tyrväinen,
hned za dvě vteřiny jej násle-
doval za faul Lindbohm a po
čtvrtminutě využil přesilov-
ku pěti proti třem po Jaškově
přihrávce Jaškin. Český tým
se marně snažil vyrovnat,
stav se nezměnil ani v závě-
rečné, 71 sekund trvající
power-play. ČTK

Lewandowski. Je The Best

Rusko bylo za opakovaná do-
pingová provinění vyloučeno
na dva roky z velkých spor-
tovních soutěží včetně olym-
pijských her v Tokiu 2021,
zimních olympijských her
v Pekingu 2022 či fotbalové-
ho mistrovství světa v Kataru
2022. Sportovní arbitrážní
soud v Lausanne zkrátil na po-

lovinu čtyřletý trest od Světo-
vé antidopingové agentury
(WADA), proti němuž se Rus-
ko odvolalo. Ruští sportovci
a týmy budou moci na vel-
kých akcích startovat v přípa-
dě, že nebudou zapleteni do
dopingových skandálů. Nebu-
dou smět závodit pod svou
vlajkou a v případě jejich ví-

tězství nebude znít ruská
hymna. Součástí trestu je
i zákaz ucházet se v příštích
dvou letech o pořádání vel-
kých sportovních soutěží
v Rusku. Národní antidopin-
gová agentura (RUSADA) také
musí agentuře WADA zapla-
tit 1,27 milionu dolarů
(27,2 milionu korun). ČTK

Krejčí má trest na 4 zápasy
Disciplinární komise Ligové fotbalové asociace udělila
sparťanskému hráči Ladislavu Krejčímu mladšímu (na
snímku zcela vpravo) trest na čtyři soutěžní utkání za su-
rový faul na pardubického Tomáše Solila ve středečním
utkání 12. ligového kola. Člen reprezentační jednadvacít-
ky hrubě loktem udeřil protihráče do obličeje a rozhodčí
Alex Denev ho po přezkoumání situace na videu vyloučil.
Trenér Jablonce Petr Rada nesmí za čtyři žluté karty v jed-
nom soutěžním utkání na lavičku. Týmy Opavy a Ostravy
dostaly za potyčku hráčů a funkcionářů po vzájemném
souboji 10. kola shodně pokutu 50 tisíc korun. ČTK

Češi začali
prohrou
s Finskem

Krátce

Krátce

Nezpopelňujte!
Soud v Argentině zaká-
zal případné zpopelnění
ostatků fotbalové legen-
dy Diega Maradony kvů-
li zachování jeho DNA,
aby mohla být využita ve
sporu o otcovství. Mistr
světa z roku 1986 se ve-
řejně znal k pěti potom-
kům, o své nároky v dě-
dickém řízení se však
hlásí ještě šest jeho údaj-
ných biologických dětí.

Zápasy odkládají
Ligová fotbalová asociace
odložila zbylé dva letoš-
ní ligové zápasy Opavy
se Spartou a Bohemians
1905. Slezané musí kvůli
vysokému počtu přípa-
dů nákazy koronavirem
do karantény. ČTK

Rusko. Sportovní arbitráž
zakázala účast na dvou OH



29 990,-
obj. kód:NL244a1a

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 18. 12. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Všechny dárky vyřešíte na

Retina displej s živými barvami a úžasnými detaily
Konstrukce bez větráčku pro ultra tichý chod
Touch ID pro bezpečné odemykání a platby
Podsvícená Magic Keyboard, kamera Face Time HD

Macbook Air 13“ M1

Super rychlý, super výkonný
Objevte nové hranice výkonu s nejlehčím a nejtenčím notebookemApple, nyní

posíleným čipemApple M1. Výrazně rychlejší CPU i grafika si hravě poradí s každým
projektem a výdrž na baterii až 18 hodin s vámi zvládne i sebenáročnější pracovní

den. To vše v ultra tenkém a lehkém balení vás nenechá na pochybách
o tom, že máte v ruce skutečný klenot.


